



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 3.898 / ANO XVI / 22 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024

Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM
MTB 05442

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS.....	1
- DECRETOS.....	1
- LICITAÇÕES.....	1
- CONTRATOS.....	7
- SMC.....	7
- SMMA.....	8

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMSPG.....	8
- FASPG.....	21

LEIS

LEI Nº 15.175, de 05/07/2024

Institui o "Dia Municipal da Igreja Presbiteriana Renovada de Ponta Grossa".

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 24/06/2024, a partir do Projeto de Lei nº 153/2024, de autoria do Vereador Pastor Ezequiel Bueno, e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º Fica instituído o "Dia Municipal da Igreja Presbiteriana Renovada de Ponta Grossa", a ser comemorado, anualmente, em 08 de fevereiro.

Parágrafo único - A data alusiva ora instituída passa a integrar o calendário oficial do Município de Ponta Grossa.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 05 de julho de 2024.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

DECRETOS

DECRETO Nº 23.731, de 09/07/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo SEI nº SEI079995/2024,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR JENIFFER DAIANE KORDEL, da seguinte forma:

Emprego de Provisão em Comissão	Remuneração	Código	Lotação
Assessor de Gabinete	CC 10	CC 10/20	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento.
Data da Exoneração		A partir da data de publicação deste Decreto.	

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de julho de 2024.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 23.732, de 09/07/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei Orgânica do Município c/c na Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o contido no protocolo SEI079995/2024,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear, ADRIELLY CAROLINE LACERDA RODRIGUES para o exercício de emprego de provimento em comissão, da seguinte forma:

Emprego Provisão em Comissão	Remuneração	Código	Lotação
Assessora de Gabinete	CC 10	CC 10/20	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento.
Data da Nomeação		A partir da data de admissão.	

Art. 2º. As competências do Assessor de Gabinete nomeado na forma do artigo anterior são aquelas previstas no Anexo V, da Lei n. 4.284/1989, com a redação dada pela Lei n. 14.159/2021, além daquelas que forem delegadas pelo Titular da Pasta.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de julho de 2024.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA									
Estado do PARANÁ									
Exercício: 2024									
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 104 / 2024									
DATA: 08/07/2024		PROTOCOLO: 73916 / 2024			PROCESSO: 271				
CONTRATANTE									
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA									
CONTRATADO(A)									
Fornecedor: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS									
CNPJ: 80.242.258/0001-33		Insc. Estadual:							
Endereço: ANTONIO FREDERICO OZANAN, 41									
Bairro: ESTRELA		Cidade: PONTA GROSSA - PR			CEP: 0-				
Telefone:									
OBJETO									
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA CORREIA DE FREITAS, Nº 506, RONDA, PONTA GROSSA-PR, DE PROPRIEDADE DO INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS, CONFORME MATRÍCULA 34.884 DO 1º REGISTRO DE IMÓVEIS DE PONTA GROSSA - PR, DESTINADO AO USO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARINE PEREZ.									
JUSTIFICATIVA									
artigo 74, V DA LEI 14.133/21									
DESPESA									
Programática	Fonte	Descrição							
09002123650080209833903900000	103	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
09002123650080209033903900000	1000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
09002123650080209033903900000	104	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
09002123650080209033903900000	107	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
09003123650080209833903900000	102	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
09003123650080231033903900000	102	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
ITEM(S)									
Lot	Ord	Item	Descrição	Unidade	Qtde	V. Unitário	V. Total		
1	1	138094	CATSERV - LOCAÇÃO DE IMÓVEL	SVC	12,00	20.339,32	244.072,20		
						Total:		244.072,20	
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL									
Art. 74, V, Lei 14133/21									
SIMONE DO RÓCIO PEREIRA NEVES Secretária Municipal de Educação									



Divisão de Compras e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Pregão, na forma eletrônica nº 116/2024

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 13h00m do dia 24 de julho de 2024, através da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para Contratação de serviços coffee break para eventos da Secretaria Municipal de Esportes.. Valor Máximo: R\$ 95.740,00 (noventa e cinco mil, setecentos e quarenta reais). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405 ou ainda através do Portal da Transparência - Licitações.

Ponta Grossa, 08 de julho de 2024
BEN HUR CHICONATO
Secretário Municipal de Esportes

Ao (À)

DECOM - Pregoeira Claudete Rosana

Informamos que a documentação não atende às exigências do Edital pelos seguintes motivos:

I. Referente ao Mobiliário Técnico:

A empresa não anexou o Manual Técnico nem os catálogos para possível avaliação.

Conforme consta na página 38 do Edital, item 7.4, DAS AMOSTRAS PARA AVALIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DOCUMENTAÇÃO, item 7.4.1, REFERENTE AO MOBILIÁRIO TÉCNICO:

- Manual técnico de utilização em português do item, caso necessário;
- Catálogos que contemplem: variedade de modelos disponíveis, opções de cores e acabamentos, especificações técnicas de cada produto, informações sobre garantia e cuidados necessários.
- A empresa sendo fabricante dos produtos seria no mínimo esperado que possuísse catálogos e descritivos técnicos feitos por engenheiros e/ou desenvolvedores. A empresa simplesmente copiou as descrições do edital e isso impossibilita a Comissão de identificar a veracidade das informações e dos produtos que ali constam. Ademais, isso também impossibilita até mesmo de outras empresas verificarem, em respeito à livre concorrência e à publicidade do processo, as descrições e a compatibilidade dessas com o edital. Com a falta de documentação apresentada pela empresa, não é possível identificar que o princípio da isonomia tenha sido respeitado, pois a empresa pode estar ofertando um produto inferior ao exigido pela Administração Pública e que claramente será de valor inferior aos concorrentes, o que também poderá trazer prejuízos ao erário público, pois estaríamos comprando equipamentos com preço superior ao de mercado.

II. Referente à Proposta Comercial:

Após análise do anexo, cota 4740131, foi verificado que não consta marca e modelo dos equipamentos, conforme exigência para a avaliação da Comissão. Dessa maneira, não há possibilidade de realizar a comparação dos equipamentos ofertados pela empresa com os solicitados em edital.

A empresa apenas copiou o descritivo exigido no Edital e incluiu em sua própria proposta, sem modificar o contexto.

Conforme verificado na página 43 do Edital - Da Documentação Técnica:

- Exigências para proposta comercial dos participantes e comprovações de capacidade técnica e de que produtos atendem tecnicamente;
- Deverão ser informados na proposta comercial a marca e o modelo dos equipamentos considerados no fornecimento, para validação da área técnica se atendem as condições especificadas no Anexo Técnico deste edital, sob pena de desclassificação.
- A empresa sendo fabricante dos produtos seria no mínimo esperado que possuísse catálogos e descritivos técnicos feitos por engenheiros e/ou desenvolvedores. A empresa simplesmente copiou as

Cota do Processo 4748349 SEI SEI041223/2024 / pg. 1

descrições do edital e isso impossibilita a Comissão de identificar a veracidade das informações e dos produtos que ali constam. Ademais, isso também impossibilita até mesmo de outras empresas verificarem, em respeito à livre concorrência e à publicidade do processo, as descrições e a compatibilidade dessas com o edital. Com a falta de documentação apresentada pela empresa, não é possível identificar que o princípio da isonomia tenha sido respeitado, pois a empresa pode estar ofertando um produto inferior ao exigido pela Administração Pública e que claramente será de valor inferior aos concorrentes, o que também poderá trazer prejuízos ao erário público, pois estaríamos comprando equipamentos com preço superior ao de mercado.

e Página 56, ANEXO 3 – ITEM 2 (letra C):

· Especificação e marca completa do serviço e/ou produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no ANEXO 01 deste Edital.

III. Compatibilidade entre Software e Servidor de Imagem :

A licitante não comprovou a compatibilidade entre o SOFTWARE PARA GESTÃO DE CONTEÚDO (item 5) e o SERVIDOR DE IMAGEM (item 4). Deveria ter encaminhado documento conforme especificado:

Edital, página 26, item 5, SOFTWARE PARA GESTÃO DE CONTEÚDO das Características Mínimas Obrigatórias:

- Deverá possuir suporte às placas de captura e de vídeo que farão parte do item Servidor de Imagem. Tal compatibilidade deverá ser comprovada em documento oficial em PDF emitido pelo fabricante do Software de Gestão de Conteúdo ou seu distribuidor credenciado no Brasil. Pode ser indicado link do site oficial do desenvolvedor/fabricante do Software onde poderá ser extraído documento de comprovação.

IV. Certidão Negativa:

A empresa não apresentou Certidão Negativa emitida pelo Ministério do Trabalho, conforme solicitado no item 1. Documentos de habilitação jurídica, página 52 , limitando-se a uma declaração própria.

03 de julho de 2024



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO JOSÉ DA LUZ MOURA**, **Chefe da Divisão de Compras e Contratos**, em 08/07/2024, às 12:30, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



Documento assinado eletronicamente por **TERESINHA HRETSUK**, **Guarda Municipal**, em 08/07/2024, às 12:31, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador **4748349** e o código CRC **AA7FA804**.

Cota do Processo 4748349 SEI SEI041223/2024 / pg. 2

08/07/2024, 12:14

Email – Claudete Quadros – Outlook

QUESTIONAMENTO PONTA GROSSA-PR

licitacao4@urssus.com.br <licitacao4@urssus.com.br>

Seg, 08/07/2024 11:52

Para: crquadros2@hotmail.com <crquadros2@hotmail.com>; pg.smma@gmail.com <pg.smma@gmail.com>

Bom dia,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste, encaminhar perguntar para esclarecimento referente ao **Pregão eletrônico nº50/2024**.

Objeto: Academia ao ar livre.

- 1)A instalação dos equipamentos de academia será por conta do Município?
- 2) A preparação do solo/confeção de base de concreto será por conta do Município dos equipamentos de academia?
- 3) Os aparelhos de academia devem ser todos galvanizados a fogo ou não precisam passar pelo processo de galvanização?
- 4) Referente a data de entrega de 20 (vinte) dias:

Do edital lê-se:

8. EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea "e" da Lei n. 14.133/2021).

8.1 Após a emissão do empenho ou contrato a empresa será convocada para entrega do objeto, da seguinte forma:

Prazo de entrega: 20 dias úteis a partir da emissão de empenho e da ordem de fornecimento.

A empresa fabricante nos informou:

Que o prazo de **20 DIAS** torna-se inviável, uma vez que os produtos licitados contêm muitas variações, que podem estar relacionadas aos diâmetros e espessuras dos tubos e chapas de aço carbono, dos acabamentos, que podem ser tanto de metal quanto de plástico, tratamentos superficiais como galvanização a fogo, até mesmo da cor e das dimensões finais do produto, ou seja, estas variações impossibilitam que a empresa fornecedora trabalhe com estoque de produtos prontos, já que é necessário atender o que está especificado nos editais, fazendo com que o prazo de produção seja superior ao prazo de entrega estipulado no edital.

Um prazo viável para a entrega dos objetos licitados é de **30 (trinta) dias**, pois possibilita que o fabricante planeje desde a compra dos materiais necessários para atender o edital, bem como qual o meio de transporte adequado para que o prazo solicitado seja atendido com a qualidade e segurança esperada pela administração pública diante da aquisição de objetos que serão disponibilizados aos seus municípios.

Com o prazo de entrega estipulado em edital, está limitando/restringindo a participação de empresas no processo licitatório, em consequência, a Administração Pública deixa de atingir os seus objetivos, que é adquirir bens/produtos pelo menor preço trazendo assim maior economicidade para a órgão Público, neste caso o Município de PONTA GROSSA-PR.

Solicitamos a comissão de licitação a revisão do processo licitatório supra referido, de modo a adequar e modificar os termos contidos nos itens acima mencionados, ou seja, que o prazo de entrega dos produtos licitados seja de no mínimo **30 (trinta) dias**

ATT,
Camila,
Setor de licitações
Strongfer.

<https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/ACMkADAwATY0MDABLWE4YmIALTWwZDZLTWwAiwMAoAraAA9TkyA8Co6xJle1oFIE9MzMBwBYr...> 1/1

Esclarecimentos Strongfer - Pregão nº50/2024 (4748349) SEI SEI041223/2024 / pg. 1



Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Ao (À)

Departamento Administrativo Financeiro - 03

Em esclarecimento ao questionado na cota 4765120 segue respostas:

- 1) a instalação dos equipamentos será por conta do município.
- 2) a preparação do solo/piso adequado, será por conta do município;
- 3) Não há necessidade de ser galvanizado.
- 4) Prazo de entrega de 30 dias é uma data viável.

08 de julho de 2024



Documento assinado eletronicamente por **CARLA NAIMA MARTINS KRITSKI**, **Secretária Municipal de Meio Ambiente**, em 08/07/2024, às 13:33, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador **4765729** e o código CRC **551E1311**.

Cota do Processo 4765729 SEI SEI079515/2024 / pg. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Aviso de 2º Adendo - Pregão, na forma eletrônica nº 88/2024

O Município de Ponta Grossa/PR, por força do parágrafo 1º do artigo 55 da Lei nº 14.133/2021, torna público que o edital do Pregão, na forma eletrônica nº 88/2024, para contratação de empresa para prestar serviços de conservação e manutenção rotineira de pavimento asfáltico da malha viária do município de Ponta Grossa/PR, sofre as seguintes alterações / esclarecimentos, conforme descrito abaixo:

Informamos que o Termo de Referência foi atualizado e se encontra disponível no Portal da Transparência, portal da BLL e Portal Nacional de Contratações Públicas.

Houve alteração na porcentagem do BDI, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

BDI de obras com 20,07% e Materiais e emulsões e equipamentos com 15,28%.

LEIA-SE:

BDI de obras de 19,73% e BDI de Materiais e emulsões e equipamentos com 15,21%.

ONDE SE LÊ:

Modo de Disputa	Aberto.
Tipo	Menor Preço - Global.
Prazo de Preenchimento das Propostas	Das 00h01min do dia 12/06/2024, Até às 12h00min do dia 28/06/2024.
Abertura e Julgamento das Propostas	13h00min do dia 28/06/2024.
Início da Sessão de Disputa de Preço	14h00min do dia 28/06/2024.
Local	www.bll.org.br. "Acesso Identificado".
Envio da Proposta de Preço	Exclusivamente na forma eletrônica, através do portal de licitações da Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil - BLL.
Referência de Tempo	Horário de Brasília (DF).

LEIA-SE:

Modo de Disputa	Aberto.
Tipo	Menor Preço - Global.
Prazo de Preenchimento das Propostas	Das 00h01min do dia 10/07/2024, Até às 12h00min do dia 29/07/2024.
Abertura e Julgamento das Propostas	13h00min do dia 29/07/2024.
Início da Sessão de Disputa de Preço	14h00min do dia 29/07/2024.
Local	www.bll.org.br. "Acesso Identificado".
Envio da Proposta de Preço	Exclusivamente na forma eletrônica, através do portal de licitações da Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil - BLL.
Referência de Tempo	Horário de Brasília (DF).

TODAS AS DEMAIS INFORMAÇÕES DO EDITAL PERMANECEM EXATAMENTE AS MESMAS.

Maiores informações, bem como a íntegra do edital, poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950. Ronda. No horário das 12h00 às 17h00, ou ainda pelo fone (42) 3220-1000 - ramal 1349 ou no site do Portal da Transparência - Licitações ou da Bolsa de Licitações e Leilões.

Ponta Grossa, 08 de julho de 2024.
 EDUARDO MARQUES
 Secretário Municipal de Serviços Públicos



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos
 Departamento de Compras e Contratos

RESULTADO DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 88/2024

Pregão, na forma eletrônica nº 88/2024 - Processo nº 2024 - para aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento realizado em 24/06/2024.

FORNECEDOR: COMERCIAL TOLOTTI LTDA - CNPJ: 14.156.887/0001-16

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	1	Sabonete em barra, perfumado, à base de estearato de sódio, carbonato de cálcio, glicerina, cloreto de sódio, carbonato de sódio, essências e corantes. Embalagem primária: individual; com 85g ou 90 g do produto, feita em papel. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para produtos de higiene e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: LUX, PALMOLIVE, PROTEX, equivalente ou superior. (03 fragrâncias)	Nips Nips	UND	20.000	1.360	27.200,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 27.200,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).

FORNECEDOR: GIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 20.274.363/0001-22

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Sabonete em barra, perfumado. Embalagem primária: individual; com 80 g do produto, feita em papel. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para produtos de higiene e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: LUX, PALMOLIVE, PROTEX, equivalente ou superior. (03 fragrâncias)	Maran	UND	20.000	0,990	19.800,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 19.800,00 (dezanove mil e novecentos reais).

FORNECEDOR: LECLAIR IND. E COMERCIO DE PERFUMES E COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 79.028.502/0001-80

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	1	Sabonete em barra, perfumado, à base de palmitoleato de sódio, glicerina, óleos vegetais, cloreto de sódio, carbonato de sódio, essências e corantes. Embalagem primária: individual; com 180 g do produto, feita em papel. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para produtos de higiene e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: BIOFLEUR, LA FLORES, FARNESE, equivalente ou superior. (Mínimo 3 fragrâncias)	Biofleur 180 g	UND	15.000	3,040	45.600,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 92.600,00 (noventa e dois mil e seiscentos reais)
 MARIA CLAUDETE R. WANDERLIPREGOIRA

RESULTADO DO PREGÃO Nº 74/2024

FORNECEDOR: ARAUJO LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 28.485.774/0001-79

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
94	Envelopo comercial ofício sem RPC branco 75g 114x229mm -caixa com 1000 unidades	foroni kn	CX	191	108,99	20.817,99

FORNECEDOR: EVL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ: 47.206.967/0001-98

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
11	Apostador de lápis, tipo escolar, Metal com um furo, c/ Lâmina em Alço fino.	worldmaster apostador	UND	784	0,43	337,12
27	Bloco de papel cristalino	pagna brasil bloco	PCT	45	6,16	277,20
50	Canela marca texto atômico, metal, com ponta facetada, para traço de 1 a 4 mm em tinta fluorescente, caixa com 12 Unid. Cores a definir.	brw caneta	CX	1.852	5,78	10.704,56
56	Capa para encadernação A4 - Frente Cristal - espessura 0,30 PP - Pacote com 50 unidades	jc capa	PCT	112	16,50	1.848,00
57	Capa para encadernação A4 - Fundo Preto - espessura 0,30 PP - Pacote com 50 unidades	jc capa	PCT	111	11,54	1.280,94
58	Carregador de Pilhas Recarregáveis AA e AAA, com 4 pilhas AA (marca de referência Duracell ou outra de mesma qualidade técnica ou superior)	singway carregador	UND	4	60,00	240,00
59	CD para gravador	multilaser cd	UND	1.650	1,03	1.699,50
79	Cola de madeira 250 G	almata cola	CX	43	6,10	262,30
81	COLA INSTANTÂNEA TUBO COM 50 GRAMAS. Produto mono-componente, aderente a diversos tipos de materiais, como: compostos de borracha, metais, madeiras, porcelanas, elásticos Neoprene, EVA e Viton. Adesivo multiuso.	almata cola	UND	239	11,00	2.629,00
103	Espiral para encaderna preto 12 mm para 70 folhas. Pacote com 50 unidades	officeplast espiral	PCT	113	10,77	1.217,01
104	Espiral para encaderna preto 9 mm para 25 a 50 folhas. Pacote com 50 unidades	officeplast espiral	PCT	113	7,40	836,20
105	Estilete médio tipo faca com lâmina larga 18mm com corpo metálico, em cabo plástico, resistente.	masterprint estilete	UND	3.461	1,04	3.599,44
140	Folhas A4 Adesivo Fosco - Impressão Jato de Tinta e Laser pacote com 100 folhas	masterprint folhas a 4	PCT	13	48,50	630,50
146	Giz líquido colorido - Especificações: cores neon, verde, amarelo, vermelho ou laranja, azul, roxo, branco e preto estojo com 8 pinos 6 mm.	brw giz	KIT	7	52,00	364,00
151	Grampoador manual tapeceiro - madeira/parede, com grampo 106x8.	future grampoador	UND	594	21,30	12.652,20
161	Lâminas para estilete 18mm-10 und	masterprint lamina	CX	198	1,96	388,08
165	Lapis de cor jumbo - gigante; Caixa com 12 cores, atóxico conforme EM 71. Triangular.	worldmaster lapis de cor	CX	4.977	6,40	31.852,80
166	Lapis de cor jumbo - gigante; Caixa com 12 cores, atóxico conforme EM 71. Triangular.	worldmaster lapis de cor	CX	1.659	6,40	10.617,60
175	Lousa quadro branco 250 x 120 cm	contart lousa	UND	190	131,00	24.890,00
176	Lousa quadro branco 250 x 120 cm	contart lousa	UND	61	131,00	7.991,00
185	Marcaador de página, adesivo, papel, multicolorido, dimensões aproximadas 6 x 0,2 x 16,9 cm (pacote com 25 folhas, com 07 adesivos cada).	brw marcaador	UND	40	4,98	199,20
210	Papel de seda, Diversas cores, pacote 40 unidades.	art flock papel	PCT	83	10,00	830,00
218	E Pasta Sulfite reciclado A4 210x297 gramatura, 75 g/m2 pacote com 500 folhas	reput papel	PCT	116	29,44	3.415,04
229	PASTA GRAMPO TRILHO. Pasta plástica com grampo trilho. Formato ofício. Medidas 240 mm x340 mm. Cores variadas.	acp pasta	UND	165	1,49	244,85
232	Pasta plástica políonda escolar 315x226x55 mm azul	atplast pasta	UND	233	3,70	862,10
238	PASTA TIPO L A4 LISA. Material transparente e incolor, tamanho A4, Medidas 220 x 310mm Espessuras: 0,15. Com 10 unidades.	acp pasta	CX	112	5,20	582,40
241	Percevejo latonado. Caixa com 100 unidades.	future percevejo	CX	1.100	1,98	2.178,00
243	Perfurador de ferro fundido	cavita perfurador	UND	20	51,40	1.028,00
244	PERFURADOR DE PAPEL 30 FOLHAS, 2 FURROS; Apo. base de apoio em plástico, junura eletroestática de alta resistência, para até 30 folhas, resistente de alta durabilidade - Perfurador com 2 furos, medidas 6,0cm x 14,0cm x 12,0cm	masterprint perfurador	UND	55	24,60	1.353,00
246	Pilha A23 (marca de referência duracell ou outra de mesma qualidade técnica ou superior)	elgin pilha	UND	23	2,85	65,55
251	Pilha Recarregável AAA Palito Com 4 Unidades (MÁRCA DE REFERÊNCIA DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR)	elgin pilha	UND	11	24,95	274,45
252	Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, diversas cores, validade mínima de 1(um) ano. Caixa com 12 unidades. Cores a definir	masterprint pincel	UND	2.595	16,00	41.520,00
253	Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, diversas cores, validade mínima de 1(um) ano. Caixa com 12 unidades. Cores a definir	masterprint pincel	UND	860	16,00	13.760,00
254	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE: Pincel atômico recarregável para papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ponta chanfrada que permite escrita em diferentes espessuras (2,0mm, 4,5mm e 8,0mm). Recarregável. Tinta à base de álcool.	masterprint pincel	UND	22	1,40	30,80
255	Pincel escolar para lápis, madeira, plástico e metal. Ponta chanfrada que permite escrita em diferentes espessuras (2,0mm, 4,5mm e 8,0mm). Recarregável. Tinta à base de álcool.	future pincel	UND	8.925	1,40	12.495,00
256	Pincel marcaador com 2 pontas, uma com 0,7mm de espessura e outra com 1,0mm. Cores azul, preta e vermelha a definir (para diversas superfícies: vidro, madeira, papelão, plástico, metais, etc.)	future pincel	UND	4.487	1,60	7.179,20
257	Pincel para quadro branco, ponta macia, com linha de longa duração, validade mínima de 1 ano diversas cores.	worldmaster pincel	UND	2.718	1,14	3.098,24
260	Pistola pequena para aplicar cola silicone, ponta com isolante térmico, apropriada para papéis, plásticos, madeiras, cerâmicas e metais, bivolt, potência aproximada de 40 Watts.	haverus pistola	UND	708	10,00	7.080,00
269	Porta caneta / lápis - Material polipropileno, cor grafite. Medidas aproximadas: 60x20x9mm	maxicri porta caneta	UND	440	6,93	3.049,20
270	Porta clips. Material polipropileno, cor grafite. Medidas aproximadas: 56 x 56 x 40mm.	maxicri porta clip	UND	440	6,93	3.049,20
276	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM em material metálico de alta resistência, cor: preta, conteúdo: 12 prendedores	future prendedor	CX	330	2,28	752,40
277	Quadro de cortiça 90x60 - o acabamento é feito com moldura de madeira pinus laço que recebe um tratamento com selador e verniz que proporciona à moldura uma maior durabilidade.	contart quadro	UND	242	38,10	9.220,20
283	Régua em madeira, 100% MDF natural com pegador. Medidas 100 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 6mm de espessura.	cagem regua	UND	2.200	7,20	15.840,00
285	Régua plástica 60 cm, resistente, incolor.	maxicri regua	UND	2.310	4,49	10.371,90
287	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - A4 COM 4 FURROS: Envelope plástico Blistar A4 - 2 furos, espessura médio, cor: Transparente, medidas 220mm x300mm - Quantidade: 100 envelopes por pacote	plias sacco	PCT	223	19,80	4.415,40
289	Tesoura de 20 a 21 cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina de aço inoxidável.	worldmater tesoura	UND	2.068	3,32	6.859,12
290	Tesoura de picador de metal, com medidas aproximadas de (AXLX) 22x8x2 cm.	masterprint tesoura	UND	406	32,00	12.992,00
291	Tesoura escolar de aço c/ ponta arredondada, cabo revestido em plástico e em embalagem individual	future tesoura	UND	2.437	1,65	4.021,05
295	Tinta para carimbo auto entintado, ideal para reativar todos os modelos de carimbos auto entintados. Fosco com 40 ml. Cores variadas	radex tinta	UND	561	5,58	3.130,38
298	Caneta para CD Cor preta - caixa com 12 unidades	future caneta	CX	3	14,40	43,20
299	Lapiseira nº 9	future lapiseira	UND	61	3,20	195,20
300	Livro ponto capa dura 216MMX 319 MM	pagna brasil livro	UND	9	18,00	162,00
301	Grafite para lapiseira nº 9 caixa com 12 tubos, com 24 unidades cada	brw grafite	CX	6	14,50	87,00

FORNECEDOR: GGPEL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ: 03.588.176/0001-32

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
38	Caixa organizadora políonda grande, com medidas aproximadas de (AXLX) 45,5x31,5x23 cm na cor azul	Polycart	UND	2.588	25,08	64.896,88
40	Caixa organizadora políonda média, com medidas aproximadas de (AXLX) 23x26,5x36 cm na cor azul.	Polycart	UND	2.877	18,31	52.677,87
180	Mapa Paraná Físico - Clima do Paraná. Mapa do Paraná com as formas do clima do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm	Multimapas	UND	220	46,00	10.120,00
198	Papel cartão dupla face 110g/m² - 50 x 66cm cores variadas	Premiata	UND	151.137	0,75	113.352,75
265	Plástico para plastificadora- A4 - 220mm x 307mm, 125 micras - 0,07mm espessura. Pacote com 100 unidades	Lassiane	UND	1.240	50,00	62.000,00

FORNECEDOR: H R CARLONE LTDA - CNPJ: 30.126.400/0001-75

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
53	Caneta para retroprojektor 2,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores variadas.	Jocar	KIT	3.356	12,80	42.956,80
54	Caneta para retroprojektor 2,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores variadas.	Jocar	KIT	1.118	12,80	14.310,40

FORNECEDOR: JLV COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS E DE CONSTRUCAO EIRELI - CNPJ: 40.487.922/0001-70

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
9	Apagador para quadro de giz, com estojo de madeira lixada, com filtro de 4 mm aproximadamente	CAGEMA	UND	1.700	3,85	6.545,00
63	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 3/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	5.503	7,28	40.061,84
64	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 3/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	1.760	7,28	12.812,80
65	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 4/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	3.532	6,99	24.688,68
66	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 4/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	1.103	6,99	7.709,97
68	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 8/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	825	6,99	5.766,75
70	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 8/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	625	7,38	4.612,50
71	Clips para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferugem, nº 2/0, caixa com 500 gramas.	TOP TOP	CX	4.959	7,82	38.779,38
76	Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, validade	PIRATININGA	UND	972	6,40	6.220,80

121	mínima. Frasco com 1 kg.	EUROCELL	UND	11.005	3,10	34.115,50
122	Fita adesiva crepe. Papel crispado saturado na cor branca, coberto com adesivo à base de borracha, 18 mm x 50 m.					
168	Lápis Preto HB Nº2 - Tipo jumbo triangular	BRW	UND	6.689	0,60	4.013,40
193	Palito de sorvete ponta arredondada Pacote com 100 unidades, cores sortidas	PALITEX	PCT	7.707	6,40	49.324,80
213	Papel Fotográfico A4 brilhante 230g. Com 100 folhas	OFF PAPER	PCT	1.695	23,84	40.408,80
227	Paleta de A-Z, feita em papel cartão de 2mm com forno em papel monolítico 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com oitão e compressor em plástico. Cor preta tirada, lombada larga. Dimensões: altura 34cm, largura 28cm, lombada 8cm.	POLYCARD	UND	2.708	9,20	24.913,60
228	Paleta de plástico com 20 unidades	POLIRABAS	UND	2.763	1,38	3.812,94
293	Tinta guache lavável, não tóxica, diversas cores. Pote com 500 ml.	PIRATININGA	UND	57.841	4,50	260.284,50
294	Tinta guache lavável, não tóxica, diversas cores. Pote com 500 ml.	PIRATININGA	UND	19.280	4,50	86.760,00

FORNECEDOR: JOSÉLIA MARIA MONTES - CNPJ: 05.108.412/0001-63

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	Adaptador de Tomada. Adaptador de plug universal com 10 ampéres, desenvolvido para o encaixe de tomadas com 2 pinos ou 2 pinos chato com terra. Na cor: preta.	PLAY	UND	61	7,49	456,89
10	Aplicador de fita adesiva para embalagens. Medidas aproximadas 14 cm x 6 cm x 26 cm.	MASTERPRINT	UND	110	18,71	2.058,10
16	Bandeja para expediente, acrílico cores diversas, com 2 compartimentos, medindo aproximadamente 35 x 26 cm, tamanho ofício	NOVACRIL	UND	405	17,64	7.144,20
73	Clips trançado para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferromagnético, nº 100, caixa com 12 unidades	BACCHI	CX	1.540	3,34	5.143,80
102	Etiqueta 60x40 sem borda 20 metros - Embalagem com 10 unidades	DML	PCT	495	78,80	39.006,00
144	Kit de cera colorida tipo estaca grande, Caixa com 12 cores	PIRATININGA	CX	7.700	2,34	18.018,00
147	Glitter, pote com 15 gramas - cores variadas.	LANTECOR	UND	8.333	1,48	12.332,84
148	Grafite HB 0,7mm, 48 grafites	BRW	CX	81	4,80	388,80
159	Isopor - placa de 100cm x 50cm - 25mm	PARANATERM	UND	223	5,80	1.293,40
170	Lápis branco - pacote 50 unidades	SÃO JOSÉ	RL	3.307	1,08	3.571,56
174	Louças para escritório metal armado 12,5 l	TN	UND	271	22,00	5.962,00
178	Maleta polidura com alça e fechamento em plástico com botão. Dimensões: 38cm x 28cm x 4,5 cm (comprimento x largura x altura) na cor azul	ALAPLAST	UND	1.100	9,90	10.890,00
209	Moña dedo - unificador de dedos, em pasta não perceptível	CARBINK	UND	152	1,58	240,16
190	Olho móvel 12 mm, pote com 10 unidades	MÉRITA	PCT	3.312	4,09	13.546,08
204	Papel cartão de 200g - pacote com 10 unidades - diversas cores	MASTERPRINT	PCT	70	11,15	780,50
222	Papel Vargem A4 210x297mm branco. Com 100 folhas	MASTERPRINT	PCT	688	17,40	11.971,20
227	Pilha alcalina (AA - pequena), 1,5 volts, fórmula s/ mercúrio e cádmio, certificado ABNT/IEC, embalagem contendo 02 unidades e prazo de validade igual ou superior a 04 anos no momento da entrega	ELGIN	UND	3.236	2,53	8.284,78
258	Pinos redondos nº 12, cabo longo para tinta guache. 04 unidades.	FUTURO	UND	8.932	1,12	10.003,84
266	Plástico para plastificadora- A4 - 220mm x 307mm, 125 micras - 0,9mm espessura. Pacote com 100 unidades.	MARES	UND	413	52,90	21.847,00
268	Plástico transparente espessura de 0,15 milímetros - bobina de 14 x 50 metros.	NEO	UND	137	514,00	70.418,00
273	Prancheta de madeira MDF para escritório, com prendedor de papel em metal, para uso folheado A4.	NOVACRIL	UND	756	3,79	2.865,24
279	Refil de cola quente para pistola grande, com aproximadamente 30 cm - embalagem de 1kg	RENDICOLLA	UND	613	26,26	16.097,38
280	Refil de cola quente para pistola pequena, com aproximadamente 30 cm - embalagem de 1kg	RENDICOLLA	UND	1.899	26,26	49.887,74
281	Refil de cola quente para pistola pequena, com aproximadamente 30 cm - embalagem de 1kg	RENDICOLLA	UND	632	26,26	16.596,32
282	Régua 30cm, confeccionada em poliestireno transparente, na cor cristal, escalas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, dimensões mínimas: 0,3 x 3,5 x 31,2 cm, embalagens individualmente, produto com certificação do Inmetro - 1ª linha	NOVACRIL	UND	6.744	0,83	5.597,52

FORNECEDOR: JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - ME - CNPJ: 28.650.690/0001-48

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	Abraçadeira de nylon com 30 cm de comprimento, pacote com 100 unidades	954	PCT	152	10,47	1.591,44
5	Agenda permanente com capa dura, tamanho 21x14,5 cm, cor: 40x. Acabamento com espumado de alta qualidade. Parte interna em papel sulfite 75 g com impressão 1/1 contendo dados pessoais, calendários (anos 2024 a 2025), 185 folhas (370 páginas), constando espaço para marcação de dia, mês e ano na parte superior. Encadernação Wire-o cor branca.	Panamericana	UND	530	21,66	11.479,80
7	Almofada para carimbo com tampa plástica nº 4 - cores preta, vermelha e azul.	YINS YANS	UND	1.200	7,00	8.400,00
8	Apagador para quadro branco, material base feltro, material corpo plástico. Medidas: comprimento 15 cm x largura 6 cm x altura 6 cm. Características técnicas: estojo com compartimento para 2 pinos	Masterprint	UND	1.205	2,76	3.325,80
17	Bandeja para expediente, em acrílico cores diversas, com 3 compartimentos, medindo aproximadamente 35 x 26 cm, tamanho ofício.	Novacril	UND	347	30,63	10.628,61
25	Bloco autodesfio para recado, com cola resistente, medindo 38 x 51 mm aproximadamente. Bloco com 100 folhas - pacote com 04 blocos - cores a definir.	Masterprint	UND	2.751	3,40	9.353,40
26	Bloco de anotações tipo post-it cor colorido, com cola resistente com 100 folhas tamanho aproximado: 76 x 76 mm	Masterprint	UND	1.900	1,82	3.458,00
29	Bobina térmica para religio ponto 57mm x 300m amarela 48g. Caixa com 6 unidades. Bobina de papel termo-sensível para uso em religio de ponto eletrônico	Thega	CX	702	108,44	76.124,88
33	Caderno de desenho grade espiral cr96 folhas capa motivo infantil-motivo offset 70 gm² capa cartão duplex 280 gm². Fabricação nacional	Pauta	UND	11.000	6,29	69.190,00
34	Caderno espiral universitário 1 matéria 96 folhas. Capa dura	Pauta	UND	1.018	7,38	7.431,40
35	Caderno espiral universitário 10 matérias, com 160 x 200 folhas, capa dura	Pauta	UND	2.934	12,09	35.472,06
36	Caderno de linguagem pequeno brochura cr96 fita capa motivo infantil, 11 folhas	Jandaia	UND	5.500	2,89	15.895,00
41	Caixa organizadora polidura média, com medidas aproximadas de (A x L x P): 23x26,5x36 cm na cor azul	Polycard	UND	915	18,29	16.735,35
46	Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga azul, com tampa conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, sem falhas ou borões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 unidades.	Compactor	CX	964	23,00	22.172,00
47	Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga vermelha, com tampa conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, sem falhas ou borões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 unidades.	Compactor	CX	646	23,00	14.858,00
48	Caneta esferográfica com corpo único cristal transparente, resistente, com ponta com esfera de tungstênio 1 mm, carga vermelha, com tampa conectada ao corpo por encaixe na cor da tinta, escrita macia, sem falhas ou borões, com validade mínima de 1 ano. Caixa com 50 unidades.	Compactor	CX	585	21,98	12.858,30
49	Caneta hidrográfica ponta porosa e tinta lavável, cor ultra resistente e ponta ventilada com grande capacidade de tinta, jorro com 12 cores	Galte	KIT	5.770	3,13	18.060,10
51	Caneta para retroprojetor 1,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores variadas.	Pilot	KIT	3.319	39,30	130.437,00
52	Caneta para retroprojetor 1,0 mm. Embalagem com 06 unidades - cores variadas.	Pilot Pilot	KIT	1.106	39,30	43.465,80
60	Chaveiro - Armário Organizador de chaves com 128 Chaveiros, cor areia. (Marca de referência acrílico ou outra da mesma qualidade técnica ou superior).	Acrimet	UND	43	586,00	25.198,00
77	Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, validade mínima. Frasco com 80 gramas	Galte Galte	UND	11.561	1,28	14.798,08
78	Cola colorida, cores variadas, com aplicador, não tóxica, caixa com 6 unidades de 23 gr cada aproximadamente.	Galte Galte	CX	4.061	4,92	19.980,12
80	Cola glitter escolar, em frasco de plástico resistente, com aplicador, cores variadas, não tóxica, caixa com 6 unidades de 23 gr cada aproximadamente	Galte Galte	CX	4.089	6,30	25.671,70
86	Colchonete batatas nº 13, caixa com 72 unidades	Clips TOP	CX	1.100	11,23	12.353,00
109	Etiqueta adesiva 25x41,6mm	Colclart	PCT	1.658	33,15	54.962,70
113	EVA (Espuma Vinílica Acetinada) com glitter, lavável, atóxico, antialérgico, cada folha medindo 600 x 400 x 2,5 mm, cores variadas, embalada em saco plástico autoadesivo. Pacote com 5 Unidades.	Galte Galte	PCT	6.349	13,85	87.933,65
114	EVA (Espuma Vinílica Acetinada) com glitter, lavável, atóxico, antialérgico, cada folha medindo 600 x 400 x 2,5 mm, cores variadas, embalada em saco plástico autoadesivo. Pacote com 5 Unidades.	Galte Galte	PCT	2.116	13,85	29.306,60
115	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), lavável, atóxico (400 x 600 x 2 mm) cores variadas com selo do Inmetro. Pacote com 10 Unidades.	Galte Galte	PCT	9.909	12,32	122.078,88
116	EVA (Espuma Vinílica Acetinada), lavável, atóxico (400 x 600 x 2 mm) cores variadas com selo do Inmetro. Pacote com 10 Unidades.	Galte Galte	PCT	3.302	12,32	40.680,64
120	Fita adesiva colorida, polipropileno, com adesivo acrílico à base de água 12 mm x 33 cm. Cores a definir.	Fitelp Fitelp	UND	14.656	0,86	12.604,16
127	Fita adesiva kraft gomada para embulho 50 x 50 marrom.	Eurocell	UND	4.400	15,94	70.136,00
128	Fita Adesiva Transparente 48mm x 45M	Fitelp Fitelp	UND	743	2,43	1.805,49
132	Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base de água 45 mm x 20mm	Fitelp Fitelp	UND	1.283	2,55	3.271,65
134	FITA CORRATIVA. Fita correitora com 12 metros. Largura de 4,2 mm, formato analítico.	Masterprint	UND	899	2,77	2.490,23
155	Grampo para arampador 26/6. Caixa com 5000 unidades	Maxprint	CX	4.688	3,05	14.298,40
156	Guilhotina de aço para papel A4 com travas e guias	Yin Yan	UND	30	125,00	3.750,00
162	Lanfetolite nº 10, pote com 10 gramas - cores variadas	KIT KIT	UND	7.728	2,80	21.638,40
167	Lápis de grafite preto, graduação nº 2, apontado, atóxico conforme EN 71, composição: grafite, madeira de cedro inerte e sem emendas, selado. Caixa com 144 unidades	Leonora	CX	1.150	25,50	33.315,00
171	Livro ata capa dura, costurado c/ 100 folhas, numeradas, formato 220 x 320 mm.	Páginas Brasil	UND	453	11,00	4.983,00
172	Livro movimento caixa grande costurado formato: 210mm x 311mm. Gramatura: 50 g/m². Número de folhas: 100 folhas	São Domingos	UND	393	16,01	6.291,93
173	Livro protocolo com capa dura, 160 x 220 mm, com 100 folhas.	Páginas Brasil	UND	189	10,34	1.954,26
177	Maleta polidura com alça e fechamento em plástico com 2 bolsos. Dimensões: 71cm x 50cm x 4 cm (comprimento x largura x altura) na cor azul.	Polycard	UND	1.100	21,00	23.100,00

179	Mapa escolar Mundi Político. Medida 120 x 90 cm.	Multimapas	UND	220	28,39	6.245,80
181	Mapa Paraná Físico - Vegetação do Paraná. Mapa do Paraná com as formas de relevo do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm.	Multimapas	UND	220	30,00	6.600,00
182	Mapa Paraná Físico - Vegetação do Paraná. Mapa do Paraná com as formas de relevo do estado com moldura. Medida 120 x 90 cm.	Multimapas	UND	220	64,00	14.080,00
183	Mapa político do Brasil. Mapa do Brasil com divisão política dos estados e das regiões, conteúdo capitais, cidades e povoados, principais portos e aeroportos, principais praias de pedregais, ferrovias e rodovias (com indicação de pavimentação) com moldura. Medida 120 x 90 cm.	Multimapas	UND	220	25,00	5.500,00
184	Mapa Ponta Grossa - Limites e Distritos. Mapa de Ponta Grossa com os distritos e seus limites. Medida 120 x 90 cm	Multimapas	UND	275	54,98	15.119,50
196	Papel cartão 200mm² - 50 x 66 cm, cores variadas, 1ª linha.	Premiata	UND	142.725	1,12	159.852,00
197	Papel cartão 200mm² - 50 x 66 cm, cores variadas, 1ª linha.	Premiata	UND	47.575	1,12	53.284,00
199	Papel cartão dupla face 110g/m² - 50 x 66cm cores variadas	Premiata	UND	50.378	0,77	38.791,06
200	Papel cartão simples 180 g/m² 60x44 cm cor branca, 1ª linha.	Suzano	UND	88.676	0,76	67.383,76
206	Papel cruaite - pacote 50 unidades - diversas cores	Suzano	PCT	3.372	8,58	28.931,76
225	Paleta com grampo cartolina cores diversas pacote com 10 unidades	Polycard	PCT	154	17,06	2.627,24
226	Paleta de A-Z, feita em papel cartão de 2mm com forno em papel monolítico 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com oitão e compressor em plástico. Cor preta tirada, lombada estreita. Dimensões: altura 34cm, largura 28cm, lombada 5cm	Polycard	UND	2.300	10,00	23.000,00
231	Paleta plástica em polipropileno, com elástico, texturizado na espessura 0,35mm x 255mm (aproximado), material leve, atóxico, resistente e reciclável, diversas cores, transparente	Polycard	UND	2.739	1,35	3.697,65
233	Paleta plástica polidura escolar 315x226x55 mm azul	Polycard	UND	3.732	2,69	10.039,08
234	Paleta polidura (corrugada) de 35 mm, medindo 250 x 335 mm, na cor azul	Polycard	UND	6.820	2,97	20.255,40
235	Paleta polidura (corrugada) de 55 mm, medindo 250 x 335 mm, na cor azul	Polycard	UND	7.348	3,39	24.909,72
239	Pen Drive 16 GB	Multilaser Maxprint	UND	460	16,85	7.751,00
245	Pinça alcalina (AAA - palito), 1,5 volts, fórmula s/ mercúrio e cádmio, certificado pela ABNT/IEC, embalagem contendo 02 unidades e prazo de validade igual ou superior a 04 anos no momento da entrega	Multilaser	UND	11	36,48	401,28
250	Pinça Recarregável AA - Palito Com 4 Unidades (MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR)	Multilaser	UND	11	36,48	401,28
262	Plástico auto adesivo transparente com 45 cm de largura com 25 metros comprimento. Aprox. 04 micras de espessura, colante, adesivo.	Poifix	RL	1.134	48,48	54.976,32
263	Plástico auto adesivo transparente com 45 cm de largura com 25 metros comprimento. Aprox. 04 micras de espessura, colante, adesivo.	Poifix	RL	366	48,48	17.743,68
271	Porta-lápis Caixa/Lembrete, material acrílico, Incolor.	Novacril	UND	317	8,49	2.691,33
272	Prancheta acrílica fumê - Tamanho A4.	Novacril	UND	537	9,8500	5.289,45
278	Refil de cola quente para pistola grande, com aproximadamente 30 cm - embalagem de 1kg	Galte	UND	1.842	26,8400	49.439,28
284	RÉGUA MOLDEADA EM PVC TRANSPARENTE 300CM. Molegata Inquebrável, graduação precisa.	Maxcrl	UND	110	5,23	575,30

FORNECEDOR: LICITA SHOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 05.958.011/0001-57

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
240	Pen Drive 8 GB USB	KAPBOM KA-US	UND	220	16,94	3.726,80

FORNECEDOR: LUIZ RICARDO BUENO - ME - CNPJ: 30.218.220/0001-71

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
119	Filtro de Linha Estensão - Especificações: régua com tomadas, bivolt com cabo de 3 metros, segundo as normas do novo padrão brasileiro de plugues e tomadas.	bntech	UND	55	38,99	2.134,45
188	Molduras de madeira para quadro - Especificações: para uso em certificados e diplomas, tamanho A4, na cor preta. Com gancho	world	UND	550	17,41	9.575,50

FORNECEDOR: MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 81.715.427/0001-78

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
12	Apontador de lápis, tipo escolar, plástico, com um furo, c/ lâmina de aço temperado, com recipiente para lixo - 1ª linha	LEO&LEO APONTADOR	UND	22.267	0,49	10.910,83
14	Apontador jumbo com depósito: apontador exclusivo para apontar os lápis jumbo, com depósito espaçoso e lâmina de aço temperado, 1ª linha.	BRV APONTADOR	UND	3.412	1,32	4.503,84
21	Barras balão escultura cores sortidas. Pacote com 25 unidades	JÓY BALÃO	PCT	131	6,	

122	Fita adesiva crepe. Papel crepado saturado na cor branca, coberto com adesivo à base de borracha e resinas, 48 mm x 50 m.	TEKBOND Fita adesiva crepe 48mmx50m	UND	8.152	8,53	69.536,56
123	Fita adesiva crepe. Papel crepado saturado na cor branca, coberto com adesivo à base de borracha e resinas, 48 mm x 50 m.	TEKBOND Fita adesiva crepe 48mmx50m	UND	2.717	8,53	23.176,01
124	Fita adesiva demarcação solo 48mm x 30m amarelo.	PLASTITAPE Fita adesiva demarcação solo 48mmx30m amarelo	UND	550	13,50	7.425,00
126	Fita adesiva Dupla face 12 mm x 30m.	CELTA Fita adesiva Dupla face 12mmx30m	UND	5.577	2,95	16.452,15
129	Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base de água 12 mm x 50mm.	CELTA Fita adesiva transparente 12mmx50m	UND	8.456	0,95	8.033,20
130	Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base de água 19 mmx50mm	PLASTITAPE Fita adesiva transparente 19mmx50m	UND	10.041	1,20	12.049,20
133	Fita adesiva transparente, polipropileno, com adesivo acrílico à base de água 48 mm x 50 mm.	PLASTITAPE Fita Adesiva Transparente 48mmx50m	UND	9.986	2,60	25.963,60
135	Fita de cetim 15 mm, rolo com 10 metros- cores variadas.	KIT Fita de cetim 15mmx10mts	RL	8.250	2,70	22.275,00
136	Fita de cetim 7 mm, rolo com 10 metros- cores variadas.	KIT Fita de cetim 7mmx10mts	RL	8.334	1,80	15.001,20
139	Filho plástico 5 mm x 50 cm - cores variadas.	EMFESTA Filho plástico 5mmx50cm cores	UND	11.675	1,29	15.060,75
141	Giz branco antiatáxico embalagem primária caixa com 50 a 64 palitos. Arox. 8 cm.	DELTA Giz branco antiatáxico	CX	4.411	3,23	14.247,53
152	Grampo de madeira resistente, pacote com 12 unidades.	HARACEM Grampo de madeira pct 12un	PCT	4.648	1,19	5.531,12
158	Imã tira 9mmx2mm preto com 2 metros.	IMAN/COSA DO IMÃ Imã tira 9mmx2mm com 2mts	UND	1.441	4,50	6.484,50
163	Lápis de cor grande, 12 cores, atóxico conforme EN 71, composição: madeira inteireira sem emendas argila e pigmentos aglutinantes, carga inerte e cera. Caixa com 12 unidades	GATTE Lápis de cor 12 cores	CX	5.923	3,17	18.775,91
164	Lápis de cor grande, 12 cores, atóxico conforme EN 71, composição: madeira inteireira sem emendas argila e pigmentos aglutinantes, carga inerte e cera. Caixa com 12 unidades	GATTE Lápis de cor 12 cores	CX	1.974	3,17	6.257,58
166	Massa de modelar à base de amido, tipo softisuper macia, 1ª linha, não tóxica, validade mínima 24 meses. Estipo com 12 cores variadas, peso 180g.	CORÉLES Massa de modelar 12 cores 180g	CX	19.800	2,65	52.470,00
167	Massa de modelar à base de amido, tipo softisuper macia, 1ª linha, não tóxica, validade mínima 24 meses. Estipo com 12 cores variadas, peso 180g.	CORÉLES Massa de modelar 12 cores 180g	CX	6.600	2,65	17.490,00
191	Oito móvel 5 mm, pote com 100 unidades	DANOVA Oito móvel 5mm com 100un	PCT	3.312	3,09	10.234,08
192	Organizador de mesa Escritório Metal Aramado Com Divisórias (COR PRETA).	KIT Organizador de mesa Metal Aramado	UND	222	21,00	4.662,00
194	Papel tipo celofane - polipropileno incolor, com medidas aproximadas de 80X80cm. Pacote com 50 folhas.	ROMMUS Papel tipo celofane 80x80cm pct 50un	PCT	629	40,69	25.594,01
195	Papel camurça 60 x 40cm cores variadas máximo de 5, 1ª linha.	ARTIFLOC Papel camurça 60x40cm	UND	19.928	10,23	203.268,80
201	Papel cartolina escolar 180 g/m² 66x48cm cor branca, 1ª linha.	JANDAJÁ Papel cartolina escolar 180g 66x48cm	UND	29.558	0,95	28.080,10
207	Papel crepom 48cm x 2m- cores variadas	ARTIFLOC Papel crepom 48cmx2m	UND	69.482	0,98	68.092,36
208	Papel crepom 48cm x 2m- cores variadas	ARTIFLOC Papel crepom 48cmx2m	UND	23.160	0,98	22.696,80
209	Papel de presente estampas variadas, laminação aproximado de 70 x 100cm, 1ª linha.	GESSELE Papel de presente 60x100cm	UND	5.891	1,05	6.185,55
211	Papel dobradura 50g/m² 58 x 66 cm cores variadas mínimo de 5 cores, 1ª linha.	REALCE Papel dobradura 58x66cm	UND	115.579	0,44	50.854,76
212	Papel dobradura 50g/m² 58 x 66 cm cores variadas mínimo de 5 cores, 1ª linha.	REALCE Papel dobradura 58x66cm	UND	38.526	0,44	16.951,44
214	Papel laminado, 60g/m², 48 x 58 cm, cores variadas máximo de 5 cores, 1ª linha.	REALCE Papel laminado 48x58cm	UND	66.046	0,85	56.139,10
215	Papel laminado, 60g/m², 48 x 58 cm, cores variadas máximo de 5 cores, 1ª linha.	REALCE Papel laminado 48x58cm	UND	22.015	0,85	18.712,75
216	Papel manteiga, com medidas aproximadas de 44 x 60 cm.	SANTECK Papel manteiga 44x60 cm	UND	6.710	0,58	3.891,80
217	Papel pardo 80 grs, 60 cm (8 a 10 kg) - (similar Kraft puro). Bobina medindo 60 cm x 200,00 metros	SANTECK Papel pardo 80g Bobina 60cmx200mts	RL	624	69,5	43.368,00
219	Papel sulfite colorido (Amarelo) A4 (210 x 297 mm) gramatura 75 gr/m², pacote com 500 folhas.	REPORT Papel sulfite A4 75g pct 500folhas Amarelo	PCT	1.257	31,65	39.784,05
220	Papel sulfite colorido (Azul) A4 (210 x 297 mm) gramatura 75 gr/m², pacote com 500 folhas.	REPORT Papel sulfite A4 75g pct 500folhas Azul	PCT	1.257	31,65	39.784,05
221	Papel sulfite colorido (Rosa) A4 (210 x 297 mm) gramatura 75 gr/m², pacote com 500 folhas.	REPORT Papel sulfite A4 75g pct 500folhas Rosa	PCT	1.267	31,65	40.100,55
223	Paleta catálogo capa preta com 50 envelopes, 0,12 micras de 245 x 335mm, com 4 parafusos de metal, com visor transparente.	ACP Paleta catálogo com 50 envelopes	UND	2.640	11,05	29.170,00
230	Paleta plástica cristal em L - 210 x 299 mm - coloridas e incolor - Pacote com 10 unidades.	ACP Paleta L A4 pct 10un	UND	3.814	4,83	18.421,62
236	Paleta suspensa, kraft (plastificada), hastes plásticas, 1 visor e 1 etiqueta branca, gramatura 200 à 320 g/m², dimensões aproximadas: 0,35 mm (espessura) x 240 mm (largura) x 361 mm (comprimento). Caixa de 50 unidades.	POLYGART Paleta suspensa kraft cx 50un	CX	1.243	103,52	128.675,36
237	Paleta suspensa, kraft (plastificada), hastes plásticas, 1 visor e 1 etiqueta branca, gramatura 200 à 320 g/m², dimensões aproximadas: 0,35 mm (espessura) x 240 mm (largura) x 361 mm (comprimento). Caixa de 50 unidades.	POLYGART Paleta suspensa kraft cx 50un	CX	410	103,52	42.443,20
242	Perfurador de EVA 38mm, formatos a definir.	GATTE Perfurador de EVA 38mm	UND	880	32,24	28.371,20
259	Pinhola grande para aplicar cola silicone, ponta com isolante térmico, apropriada para papéis, plásticos, madeiras, cerâmicas e metais, bico, potência aproximada de 40 Watts.	GATTE Pinhola cola quente grande 40w	UND	743	17,00	12.631,00
263	Plástico para encapar caderno incolor 2m x 45 cm	GOLFLEX Plástico para encapar caderno incolor 2m45cm	UND	12.384	1,75	21.672,00
264	Plástico para encapar caderno incolor 2m x 45 cm	GOLFLEX Plástico para encapar caderno incolor 2m45cm	UND	4.127	1,75	7.222,25
267	Plástico transparente espessura de 0,15 micras - bobina de 1,4 x 50 metros.	PLASTIVINIL Plástico transparente 0,15 micras bobina de 1,4x50	UND	413	375,00	154.875,00
274	Prato de papelão número 5, com aproximadamente 25cm. Embalagem com 100 unidades.	PLANETA Prato de papelão N5 pct 100un	PCT	1.100	23,90	26.290,00
275	Prato de papelão número 7, com aproximadamente 28cm. Embalagem com 100 unidades.	PLANETA Prato de papelão N7 pct 100un	PCT	1.100	35,00	38.500,00
286	Relação de parede plástico fundo branco com núcleos pretos, ponteiros hora e minutos preto e segundos vermelho, diâmetro mínimo de 26 cm	SIEG Relação de parede 26cm	UND	1.250	20,97	26.212,50
288	Saco plástico transparente cristal liso, laminação A4 (229mm x 314mm), com 4 furos, espessura 0,10mm. Pacote com 1000 unidades.	PLASIND Envelope Plástico A4 com 4Furos Pct 1000un	PCT	440	117,00	51.480,00
292	Tinta facial com 10 potes de 4 g cada, cores diversas	ROSTINGRO PINTADO Tinta facial com 10 potes de 4g	CX	2.046	15,90	32.531,40
296	TNT - Tecido não texturizado liso, bobinas com 1,40 m de largura por 25 metros de comprimento, gramatura 45gr/m2 cores variadas. Bobina com 25 metros.	AMERICA TNT 1,40m Bobina com 25 metros	UND	3.749	28,00	104.972,00
297	TNT - Tecido não texturizado liso, bobinas com 1,40 m de largura por 25 metros de comprimento, gramatura 45gr/m2 cores variadas. Bobina com 25 metros.	AMERICA TNT 1,40m Bobina com 25 metros	UND	1.237	28,00	34.636,00
302	Velcro branco 25 mm rolo com 25 metros.	VELFRX Velcro branco 25mm rolo com 25mts	RL	360	28,50	10.260,00

FORNECEDOR: MM LICITA LTDA - CNPJ: 53.619.975/0001-06						
Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
6	Alfinete para mural, com 50 unidades, com cabeça de plástico.	JOCAR OFFICE ALFINETE	CX	146	1,89	275,94
13	Apostador de mesa elétrico portátil que funciona ao pressionar o lápis. Tanto pode funcionar de forma manual, quanto de forma elétrica. Na cor preta. Alimentado por bateria. Garantia de 3 meses	KAZ APONADOR	UND	24	79,90	1.917,60
22	Bexiga balão número 9, cores: amarela, azul, branca, vermelha, preta e verde, cristal transparente e metalizado. Pacote com 50 unidades	HAPPY DAY BEXIGA	PCT	4.486	7,90	35.439,40
23	Bexiga balão número 9, cores: amarela, azul, branca, vermelha, preta e verde, cristal transparente e metalizado. Pacote com 50 unidades	HAPPY DAY BEXIGA	PCT	1.482	7,90	11.707,80
28	Bobina para impressoras Estar, em papel térmico, medindo 57mm de largura, comprimento 22 metros, cor amarela. Compatível impressora térmica.	MEGA PAPER BOBINA	UND	560	2,03	1.116,50
31	Borracha branca escolar macia nº 40, caixa com 40 unidades.	LEO LEO BORRACHA	CX	958	8,47	8.114,26
42	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA bandeja única, tamanho ofício, disposição vertical, cor furto	CARBRINK CAIXA CORRESPONDENCIA	UND	92	12,04	1.107,68
45	Caneta corretiva líquida, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não	MASTERPRINT CANETA	UND	1.460	1,92	2.803,20

	inflamável, com 8 ml, com validade mínima de 2(dois) anos.					
85	Cola plástica em bastão, composta de glicoleno e resina sintética, não tóxica, colagem instantânea, validade mínima de 2 anos. Tubo com 9 gramas aproximadamente.	LEO LEO COLA	UND	2.498	0,68	1.696,64
89	Dispensador para fita adesiva, tubetes 3"(porta fita grande) na cor preta - metárgem aproximadas 10,1 x 9,4 x 18,5 cm	CARBRINK DISPENSADOR	UND	1.176	13,70	16.111,20
118	Extrator de grampo piranha	JOCAR OFFICE EXTRATOR	UND	68	2,23	151,64
125	Fita adesiva Dupla face silicone 19mm x 20m.	ALLTAPE FITA ADESIVA	UND	1.113	4,90	5.453,70
153	Grampo Encadernador triho, plástico, Tamanho 80 Embalagem 50 un.	CARBRINK GRAMPO	PCT	96	7,95	763,20
160	Lã - novelo com medidas aproximadas de 84 m e 40 g, composição 100% acrílicos-cores diversas	SAO JOAO LA	RL	3.355	3,90	13.084,50
169	Lapiseira 0,7mm Corpo material plástico, ponteira metálica. Borracha e grip emborrachado	LEO LEO LAPISEIRA	UND	387	2,90	1.122,30
202	Papel cartolina escolar gigante 180g/m² 66x96 cm cor branca, 1ª linha	SCRITY PAPEL CARTOLINA	UND	88.275	0,97	85.626,75
203	Papel cartolina escolar gigante 180g/m² 66x96 cm cor branca, 1ª linha.	SCRITY PAPEL CARTOLINA	UND	29.425	0,97	28.542,25
245	Perfurador de papel com 2 furos, capacidade para 50 folhas de papel com gramatura 75 g/m², metálico, com dimensões aproximadas de 240 mm x 115 mm x 112 mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço emolam em aço, diâmetro do furo 6 mm, distância dos furos 80 mm, com margeador plástico	MASTERPRINT PERFURADOR	UND	431	13,06	5.628,86

FORNECEDOR: PACIFIC FLOWERS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 03.772.965/0001-80						
Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
91	Envelope 200 x 280mm-PCT 100	propria 20x28	PCT	62	22,00	1.364,00
92	Envelope 200 x 36mm-pct 100	propria 20x36	CX	62	27,00	1.674,00
93	Envelope A4 Saco Kraft: Especificações: medidas 229x324mm, 80 unidades, Caixa com 100 unidades	propria 22x32	CX	504	22,00	11.088,00
97	Envelope saço Kraft natural, 75 g, 240 x 340 mm aproximadamente. Caixa com 250 unidades	propria 24x34	CX	997	60,00	59.820,00
98	Envelope saço Kraft natural, 75 g, 240 x 340 mm aproximadamente. Caixa com 250 unidades	propria 24x34	CX	302	60,00	18.120,00
99	Envelope tipo saço- 310 x 410mm (75g) natural. Caixa com 250 unidades.	propria 31x41	CX	867	90,00	78.030,00
100	Envelope tipo saço- 310 x 410mm (75g) natural. Caixa com 250 unidades.	propria 31x41	CX	288	90,00	25.920,00
142	Giz de cera colorido - tipo jumbo. Caixa com 12 cores.	propria gizao	CX	6.656	2,39	15.907,84
143	Giz de cera colorido tipo estaca curto, Caixa com 12 cores.	propria giz fino	CX	7.836	2,84	22.254,24

FORNECEDOR: SOLO 99 EIRELI - CNPJ: 11.102.277/0001-41						
Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
19	Bateria 9v recarregável 170mah NI-MH (MARCA DE REFERÊNCIA DURACELL OU OUTRA DE MESMA QUALIDADE TECNICA OU SUPERIOR)	ELGIN	UND	547	22,90	12.526,30
249	Pinha alcalina d 1,5 V fórmula s/ mercúrio e cádmio	ELGIN	UND	546	23,29	12.716,34

FORNECEDOR: WILLIAM DUDA LTDA - CNPJ: 23.822.479/0001-47						
Lote	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Abraçadeira de nylon com 15 cm de comprimento, pacote com 100 unidades	G20 G20 15	PCT	151	2,90	437,00
2	Abraçadeira de nylon com 20 cm de comprimento, pacote com 100 unidades	G20 G20 20	PCT	149	3,90	581,10

Pregoeira: Eliana Detezuk Inglez
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Av. Visconde de Taunay, 950 - Bairro Ronda - CEP 84051900 - Ponta Grossa - PR - <http://www.pontagrossa.pr.gov.br>

PARECER - PGM/PGM/PLC

PARECER JURÍCO Nº

1.298/2.024

Trata-se de Pedido de Impugnação ao Edital de Concorrência Pública 11/2024, apresentado por **VIAÇÃO CAMPOS GERAIS LTDA - VCG**, alegando, em síntese, que:

... o instrumento convocatório tal como publicado contrasta com as obrigações impostas ao operador do sistema atualmente, deixando de prevê-las e equacioná-las na modelagem econômico-financeira do projeto. Com respeito, é temerário dar seguimento a certame cuja modelagem foi concebida sem que tenham sido consideradas as divergências quanto às obrigações existentes quanto a disponibilização ou não dos cobradores e agentes de bordo, advindas da Lei Municipal 7.018/2002.

Ressaltou, inclusive, que há decisão judicial que impõe a contratação de colaboradores/ agentes de bordo no transporte público municipal, sendo que esse custo não foi considerado pelo Edital.

Juntou cópia da decisão respectiva proferida nos autos do Processo Eletrônico, sob nº 0009423-66.2024.8.16.0019.

E ao final, requereu a imediata revogação do edital e o consequente cancelamento da concorrência pública.

Destacou, ao final, que esperar-se que a nova outorga seja realizada após o julgamento definitivo da ação popular, cujos autos, se encontram acima identificados.

É o relatório essencial!

Em primeiro lugar, destaca-se que a Lei Municipal 7.018/2002 foi promulgada com a finalidade de regulamentar a respectiva outorga do transporte coletivo que deu origem ao processo licitatório que resultou no contrato de concessão 143/2003, que se encontra vigente.

Por outro lado, destaca-se que a Lei Municipal 14.585/2023 tem como finalidade a regulamentação do serviço público de transporte coletivo de passageiro estabelecendo os critérios e diretrizes para a nova licitação e o respectivo contrato de concessão.

Assim, a nova outorga deverá seguir os critérios estabelecidos nessa lei, e não na lei 7.018/2.002, que se encontra superada de tacitamente revogada pela nova lei.

Nesse sentido, é de clareza meridiana, a norma contida no artigo 2º, §1º da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro – Decreto-lei 4.657/1942, ao destacar que:

Art. 2º Não se destinando à vigência temporária, a lei terá vigor até que outra a modifique ou revogue.

§ 1º A lei posterior revoga a anterior quando expressamente o declare, quando seja com ela incompatível ou quando regule inteiramente a matéria de que tratava a lei anterior.

Deste modo, há se destacar que não há necessidade de revogação expressa da lei para que essa seja revogada, basta apenas, que a lei posterior seja com ela incompatível ou quando regule inteiramente a matéria de que tratava a lei anterior.

Diante disso, denota-se que a Lei Municipal 14.585/2.023 regulamentou integralmente a matéria do transporte coletivo municipal de modo que a lei 7.018/2.002 se encontra revogada apenas com efeito de ultratividade ao Contrato de Concessão 143/2.002.

Nesse sentido, ressalta-se que a própria jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça tem reconhecido e admitido a revogação tácita ou indireta de dispositivo legal, conforme pode se observar pelo seguinte julgado:

RECURSO ESPECIAL Nº 1.748.114 - PI (2018/0134305-1) RELATORA RECORRENTE REPR. POR ADVOGADO RECORRIDO ADVOGADOS : MINISTRA NANCY ANDRIGHI : JAYME FORTES CASTELO BRANCO NETO - ESPÓLIO : MARIA RAIMUNDA DE MORAIS MENDES FORTES - INVENTARIANTE : IGOR MENELAU LINS E SILVA - PI010120 : BANCO DO BRASIL SA : JOSE ARNALDO JANSEN NOGUEIRA - PI012033A SERVIO TULIO DE BARCELOS - PI012008A MARIANNE AGUIAR DOS SANTOS SÁ - PI011501 EMENTA DIREITO CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AÇÃO DECLARATÓRIA DE INEXISTÊNCIA DE DÉBITO CUMULADA COM REPARAÇÃO DE DANOS MATERIAIS. PREQUESTIONAMENTO. AUSÊNCIA. SÚMULA 211/STJ. CONTRATO DE CRÉDITO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO. FALECIMENTO DO CONSIGNANTE. EXTINÇÃO DA DÍVIDA. AUSÊNCIA DE PREVISÃO LEGAL. ART. 16 DA LEI 1.046/50. REVOGAÇÃO TÁCITA. INDICAÇÃO DO DISPOSITIVO LEGAL VIOLADO. AUSENTE. SÚMULA 284/STF. DISSÍDIO JURISPRUDENCIAL. COTEJO ANALÍTICO E SIMILITUDE FÁTICA. AUSÊNCIA.

1. Ação declaratória de inexistência de débito cumulada com reparação de danos materiais, tendo em vista a morte daquele que firmou contrato de crédito consignado em folha de pagamento.
2. Ação ajuizada em 16/11/2016. Recurso especial concluso ao gabinete em 20/06/2018. Julgamento: CPC/2015.
3. O propósito recursal é dizer sobre a extinção da dívida decorrente de contrato de crédito consignado em folha de pagamento, em virtude do falecimento do

Parecer 4767967 SEI SEI078168/2024 / pg. 2

consignante.

4. A ausência de decisão acerca dos argumentos invocados pelo recorrente em suas razões recursais, não obstante a oposição de embargos de declaração, impede o conhecimento do recurso especial.

5. Pelo princípio da continuidade, inserto no art. 2º da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro – LINDB, excetuadas as hipóteses legalmente admitidas, a lei tem caráter permanente, vigendo até que outra a revogue. E, nos termos do § 1º do referido dispositivo, a lei posterior revoga a anterior quando expressamente o declare (revogação expressa), quando seja com ela incompatível ou quando regule inteiramente a matéria de que tratava a lei anterior (revogação tácita).

6. A leitura dos arts. 3º e 4º da Lei 1.046/50 evidencia que se trata de legislação sobre consignação em folha de pagamento voltada aos servidores públicos civis e militares.

7. Diferentemente da Lei 1.046/50, a Lei 10.820/03 regula a consignação em folha de pagamento dos empregados regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e dos titulares de benefícios de aposentadoria e pensão do Regime Geral de Previdência Social.

8. Segundo a jurisprudência do STJ, houve a ab-rogação tácita ou indireta da Lei 1.046/50 pela Lei 8.112/90, pois esta tratou, inteiramente, da matéria contida naquela, afastando, em consequência, a sua vigência no ordenamento jurídico.

9. Sob qualquer ângulo que se analise a controvérsia, a conclusão é uma só: o art. 16 da Lei 1.046/50, que previa a extinção da dívida em virtude do falecimento do consignante, não está mais em vigor, e seu texto não foi reproduzido na legislação vigente sobre o tema.

10. No particular, a morte da consignante não extingue a dívida por ela contraída mediante consignação em folha, mas implica o pagamento por seu espólio ou, se já realizada a partilha, por seus herdeiros, sempre nos limites da herança transmitida (art. 1.997 do CC/02).

11. O recurso especial não pode ser conhecido quando a indicação expressa do dispositivo legal violado está ausente. 12. O dissídio jurisprudencial deve ser comprovado mediante o cotejo analítico entre acórdãos que versem sobre situações fáticas idênticas. 13. Recurso especial parcialmente conhecido e, nessa extensão, não provido, com majoração de honorários.

Diante disso, não obstante a manifestação apresentada e a preocupação com a segurança jurídica, destaca-se que não há fundamentos para ensejar a suspensão do respectivo Processo, de modo que poderá ser recebido o presente Pedido de Impugnação, mas julgado improcedente.

É o parecer.

Parecer 4767967 SEI SEI078168/2024 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por OSIRES GERALDO KAPP, Procuradoria de Licitações e Contratos - PGM, em 08/07/2024, às 16:17, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador 4767967 e o código CRC 8A3A23FE.

SEI078168/2024

Parecer 4767967

SEI SEI078168/2024 / pg. 4

4767967/3



Gabinete do Procurador Geral

Ao (À)

DECOM - Pregoeiro João Ildo
Diretoria - DECOM

Ciente e de acordo com o Parecer.

Segue para instruir a resposta junto ao processo licitatório.

08 de julho de 2024



Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do Município, em 08/07/2024, às 16:28, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador 4768057 e o código CRC 043604FA.

Cota do Processo 4768057

SEI SEI078168/2024 / pg. 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANA							
Exercício: 2024							
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 37/2024							
DATA: 09/07/2024	PROTÓCOLO: 72138 / 2024						
PROCESSO: 274							
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: AGL - COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA							
CNPJ: 76.051.036/0001-66	Insc. Estadual: 90.272.903-85						
Endereço: BR 116, 22881							
Bairro: TATUQUARA	Cidade: Curitiba - PR						
Telefone:	CEP: 81.690-500						
OBJETO							
Aquisição emergencial de arroz para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família							
JUSTIFICATIVA							
Nos termos do inciso VIII do artigo 75 da Lei 14.133/2021							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
0600423692913220613390300000	18	MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	131823	CATMAT - Arroz Parbolizado de 5kg. Arroz beneficiado, parbolizado, classe 1, tipo 1. Embalagem primária: pacotes plásticos com 5 kg. Embalagem secundária: sacos plásticos. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	UND	4000,00	26,40	105.600,00
						Total:	105.600,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL		Art. 75, VIII, Lei 14133/21					
IZALTINO CORDEIRO DOS SANTOS		Secretário M. de Agricultura, Pec. e Abastecimento					

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
PROGRAMA MERCADO DA FAMÍLIA - PROMEF/PMF
RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS RECEBIDAS

PREGÃO: 90/2024		PREGOEIRO: CLAUDIETE ROSANA DE	
LOTE	LICITANTE	ITEM	PARCELER
1	NEW REGLY LTDA	Papel toalha	APROVADO

APROVAÇÃO: CONFIRME AMOSTRA E FICHA TÉCNICA.

Valquíria Grochowski
Assinado em nome digital por Valquíria Grochowski
Código: 80447081-1601-08-0209

PONTA GROSSA, 08 DE JULHO DE 2024.

CONTRATOS**QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 498/2022**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 204.663,24 (duzentos e quatro mil seiscentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos).

TERCEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: JOAO VITOR AVELINO DE LARA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, fica alterado a partir do dia 20/05/2024, o valor referente ao Lote 11, constante no anexo I, do instrumento originário, totalizando o valor do aditivo em R\$ 24.286,50 (vinte e quatro mil duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), que passa a ser da seguinte forma:

Lote	Item	Quant. reequilibrada	Unidade de	Descrição	Novo Valor Unit. R\$	Valor do reequilíbrio
11	1	4626	KG	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA SEM OSSO E SEM PELE, DE 1ª QUALIDADE - CONGELADA - Pacotes de até 2 kg...	R\$ 18,25	R\$ 5,25

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 297/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: GISLAINE MOVEIS FG LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o preâmbulo do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: "Tendo em vista o que consta no processo SEI 016175/2024 e em observância as disposições da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 21.500/2023, Decreto Municipal nº 21.635/2023, e supletivamente ao disposto na Lei 8.245/1991 e demais legislações aplicáveis e complementares, resolvem celebrar o presente Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 055/2024, publicada no Portal Nacional de Compras Públicas, na data de 16/05/2024 e fundamentada no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021 e art. 35 a 37 do Decreto Municipal 21.500/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir:"

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 130/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário R\$ 260.415,17 (duzentos e sessenta mil quatrocentos e quinze reais e dezessete centavos).

Item/Lote	Novo valor mensal	Valor da repactuação/mês	Meses repactuados	Valor Valor do aditivo
01	R\$ 58.432,89	R\$ 5.411,67	10	R\$ 54.116,70
02	R\$ 138.171,40	R\$ 11.956,24	10	R\$ 119.562,40
03	R\$ 87.927,94	R\$ 8.071,50	10	R\$ 80.715,00
04	R\$ 8.069,30	R\$ 547,37	11	R\$ 6.021,07
Valor Total	R\$ 292.601,53	R\$ 25.986,78	-	R\$ 260.415,17

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 129/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário R\$ 276.475,02 (duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais e dois centavos).

Item/Lote	Novo valor mensal	Valor da repactuação/mês	Meses repactuados	Valor Valor do aditivo
01	R\$ 62.843,14	R\$ 5.820,11	10	R\$ 58.201,10
02	R\$ 152.946,05	R\$ 13.234,73	10	R\$ 132.347,30
03	R\$ 87.140,29	R\$ 7.999,19	10	R\$ 79.991,90
04	R\$ 7.953,48	R\$ 539,52	11	R\$ 5.934,72
Valor Total	R\$ 310.882,96	R\$ 27.593,55	-	R\$ 276.475,02

DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 136/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho) fica acrescido ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário em R\$ 244.031,04 (duzentos e quarenta e quatro mil trinta e um reais e quatro centavos), sendo:

Item	Novo valor mensal	Valor da repactuação/mês	Meses repactuados - Junho/24 a Abril/25	Valor do aditivo
1	R\$ 294.995,01	R\$ 22.184,64	11	R\$ 244.031,04

NONO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 376/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: P S GERENCIAL DE NEGÓCIOS LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da repactuação conforme CCT (convenção coletiva de trabalho), referente ao período de fevereiro de 2024 até outubro de 2024, fica acrescido ao valor contratual aludido na cláusula terceira do instrumento originário R\$ 216.984,33 (duzentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos), sendo:
 R\$ 289.395,53 (valor novo) - R\$ 265.286,16 (valor antigo) = R\$ 24.109,37 x 9 meses = R\$ 216.984,33

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 328/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ANTÔNIO MORO & CIA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de R\$ 8.314,45 (oito mil trezentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor global do contrato original para R\$ 149.359,02 (cento e quarenta e nove mil trezentos e cinquenta e nove reais e dois centavos).

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo aludido na Cláusula Sexta do instrumento originário em mais 90 (noventa) dias, de 10/07/2024 a 08/10/2024.
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do Contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acrescido o valor contratual, aludido na Cláusula Terceira do instrumento originário, em R\$ 4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais).

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 241/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de R\$ 153.786,31 (cento e cinquenta e três mil setecentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos), passando o valor global do contrato original para R\$ 1.308.755,03 (um milhão trezentos e oito mil setecentos e cinquenta e cinco reais e três centavos).

DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 231/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de R\$ 274.041,20 (duzentos e setenta e quatro mil e quarenta e um reais e vinte centavos), passando o valor global do contrato original para R\$ 1.248.427,27 (um milhão duzentos e quarenta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos).

**SMC
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****ATO DE DESIGNAÇÃO – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO****ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 / 2024 SMC**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, nomeado pelo Decreto Municipal n.º 19.846, de 05/01/2022, no uso de suas atribuições e de acordo com o art. 7.º, incisos I a III da Lei Federal n.º 14.133/2021, e arts. 17 e 18 do Decreto Municipal n.º 21.500/2023, resolve DESIGNAR os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestor e Fiscal responsáveis pelo acompanhamento das ARP 045,046,047,048 e 49/2024, firmado com as empresas CITY CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; EPI 360 INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA; MV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E INFLÁVEIS LTDA; T & T INDUSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA; SABRINA CATARINA SOUZA DOS SANTOS, que tem como objeto: o registro de preços para eventual aquisição de itens de sinalização e publicidade, através do Sistema de Registro de Preços, especificados nos Itens do Termo de Referência anexo ao Edital de Pregão na forma eletrônica nº 33/2024.

I- Gestor do Contrato:
 Nome: Vitor Eduardo Nunes da Silva
 Matrícula Funcional: 31956

II- Fiscal Técnico do Contrato
 Nome: Rogério Ferreira Jardim
 Matrícula Funcional: 29626

V- Fiscal Administrativo do Contrato
 Nome: Eloina Inês Crema
 Matrícula Funcional: 29599

Os servidoras representarão esta(e) Secretaria Municipal de Cultura, perante o contratado, atuando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização, controle e demais atribuições constantes nos documentos vinculativos ao contrato, aos quais os mesmos têm direito a acesso.

Ponta Grossa, 01 de Julho de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Rua 7 de Setembro, 9572- Ponta Grossa - Pr - CEP: 84010-3500 - Tel: (42) 3220-1000 R 2090

**CIÊNCIA E ASSINATURA DOS SERVIDORES DESIGNADOS:**

Declaramos a ciência da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão da contratação:

Referente a Ata nº 49/2024, firmado com as empresas ARP 045,046,047,048 e 49/2024, firmado com as empresas CITY CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; EPI 360 INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA; MV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E INFLÁVEIS LTDA; T & T INDUSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA; SABRINA CATARINA SOUZA DOS SANTOS - Edital de Pregão na forma Eletrônica nº 33/2024.

Gestor do Contrato: Vitor Eduardo Nunes da Silva

Fiscal Técnico do Contrato: Rogério Ferreira Jardim

Fiscal Administrativo do Contrato: Eloina Inês Crema

Rua 7 de Setembro, 9572- Ponta Grossa - Pr - CEP: 84010-3500 - Tel: (42) 3220-1000 R 2090

Rua 7 de Setembro, 9572- Ponta Grossa - Pr - CEP: 84010-3500 - Tel: (42) 3220-1000 R 2090

SMMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA

Licença de Operação e Regularização

A ASSOCIACAO MISSIONARIA DE BENEFICENCIA DAS IRMAS SERVAS DO ESPIRITO SANTO (INSTITUICAO DE ENSINO SUPERIOR SANT ANA - IESSA) torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença de Operação e Regularização, para a atividade de Educação superior - graduação implementada na R PINHEIRO MACHADO 189, CENTRO - Ponta Grossa/PR.

Súmula de Pedido de Licença Simplificada

NICOSA COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 75.600.635/0001-29, vem pelo presente tornar público que recebeu junto à SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE sua Licença Simplificada, para Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores., instalada na R ANTONINA SZATHOWSKI, 7030 - Sala 01, PONTA GROSSA/PR.

Súmula de Pedido de Licença Simplificada

SUPORTE SAT SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 16.928.953/0002-35, vem pelo presente tornar público que requereu junto à SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE sua Licença Simplificada, para Serviços de Manutenção e Reparação Elétrica em veículos automotores., instalada na Avenida Souza Neves, 3264, CHAPADA - PONTA GROSSA/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Hotel Pelanda Ltda, CNPJ: 37.649.702/0002-91, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Ponta Grossa - PR, a Licença Simplificada para a atividade de Hotéis, localizado na Rodovia BR 376, s/n, km 529, Ponta Grossa/PR.

FMSPG
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROC. ADM 15/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - CIMSAMU
CONTRATADA: L R LOPES LTDA - CNPJ: 80.044.035/0001-61
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK, SENDO OPÇÃO DE 03 (TRÊS) SALGADOS E 01 (UM) DOCE, SUCOS, SACHE AÇÚCAR/ADOÇANTE, COPOS DESCARTÁVEIS, MEXEDOR, GUARDANAPOS, 01 TOALHA NA COR BRANCA LISA PARA MESA GRANDE, PARA APROXIMADAMENTE 40 (QUARENTA) PESSOAS, COM TAXA DE ENTREGA INCLUSA.
VALOR TOTAL: R\$ 829,50 (OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.10.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.



pontagrossa.pr.gov.br

Resultado final

Pregão nº 14/2024 - Processo nº 38/2024 - para Registro de Preço para eventual aquisição de MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES realizado em 17/04/2024:

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02

Lot e	Orde m	Descrição	Marca	Unidad e	Quant .	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
134	1	ATADURA CREPOM Medindo 20cm de largura por 1,80m empreposo de comprimento condensidade de 13 fios/cm², compeso de no mínimo 17 gramas porunidade, confeccionada em tecidoccom no mínimo 70% algodão, fiosde alta torção, possuindo bastanteelasticidade no sentidolongitudinal, aparência uniforme,bordas devidamente acabadas,isenta de rasgos, impurezas,fiapos e quaisquer outros tipos dedefeitos que possam afetar seudesempenho durante o uso.Embaladas individualmente. Deacordo com as	ERIMAX COTTON MAX/8069813000 8	RL	75.00	0,850	63.750,000
					0	0	0

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 1



pontagrossa.pr.gov.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANA							
Exercício: 2024							
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E LICITAÇÃO Nº 23/2024							
DATA: 08/07/2024	PROTOCOLO: 51433 / 2024						
PROCESSO: 85							
CONTRATANTE							
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: FUNDAÇÃO BAHIANA DE INFECTOLOGIA							
CNPJ: 02.340.960/0001-26	Insc. Estadual:						
Endereço: MARECHAL FLORIANO, 204							
Bairro: CANELA	Cidade: SALVADOR - BA						
CEP: 0-							
Telefone:							
OBJETO							
O objeto da presente inexigibilidade de licitação é o pagamento de duas inscrições para servidores lotados no SAE/CTA da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, para a participação do 14º Congresso Brasileiro sobre HIV-AIDS e Vírus Relacionados, XIX Simpósio sobre Avanços na Patogenia e Manejo da AIDS, XIX Simpósio sobre Avanços na Patogenia e Manejo da AIDS, a ser realizado entre os dias 14 a 16 de Agosto de 2024 na cidade de Salvador-BA.							
JUSTIFICATIVA							
Nos termos do artigo 74,III alínea "I" da Lei 14.133/2021.							
DESPESA							
Programática	Fonte						
2400110305006222943390390000	494						
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA							
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	108706	Pagamento inscrição congresso- JEAN FERNANDO SANDESKI ZÜBER	UND	1,000	R\$ 260,000	R\$ 260,000
1	2	108706	Pagamento inscrição congresso- MARCLO WISNIEWSKI	UND	1,000	R\$ 480,000	R\$ 480,000
Total:							R\$ 740,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/2021.							
PRISCILA DEGRAF							
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa							

especificações daNRB 14 056 APRESENTA R AMOSTRA							
---	--	--	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 63.750,00 (sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais).

FORNECEDOR: ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 24.118.004/0001-37

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
135	1	ATADURA DE RAYON ESTÉRIL,Confeccionada em fibras sintéticas100% Rayon, Esterilizado por Óxido de Etileno,Livre de impurezas, rasgos e fiossolto; Embalados individualmente,Medidas aproximadas: 7,5 cm x 20cmAPRESENTAR AMOSTRA	POLAR FIX	UND	37.500	1,3800	51.750,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 51.750,00 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais).

FORNECEDOR: ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME - CNPJ: 07.118.503/0001-05

Lot e	Orde m	Descrição	Marca	Unidad e	Quant .	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
49	1	FIO DE SUTURA POLI(LACTINA4-0, violeta trançada Comprimento 70 cm. Agulha3/8 círculo, triangular, 20mm, corte reverso. Estéril.	BIOLINE PGLA40CT19IE S3	UND	200	13,000	2.600,000
50	1	FIO DE SUTURA POLI(LACTINA5-0, violeta trançada . Comprimento70 cm. Agulha 1/2 círculo	BIOLINE PGLA50MR15	UND	200	13,000	2.600,000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 2



pontagrossa.pr.gov.br

		cilíndrica 17 mm. Estéril. Apresenta amostra.					
51	1	FIO DE SUTURAPOLIGLACTINA 2-0, violeta. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 25 mm. Estéril.	BIOLINE PGLA20MR26G	UND	180	10,000 0	1.800,000 0
52	1	FIO DE SUTURAPOLIGLACTINA 3-0, violeta. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 24mm (aproximado). Estéril.	BIOLINE PGLA30CT24IS 3	UND	360	13,000 0	4.680,000 0

Valor Total do Fornecedor: R\$ 11.680,00 (onze mil, seiscentos e oitenta reais).

FORNECEDOR: BLUMEDICA PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA EPP - CNPJ: 01.470.743/0001-98

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
74	1	RECIPIENTE PARA COLETA DE RESÍDUOS de serviços de saúde material perfurocortante, rígido, impermeável, resistente a perfurações, constituído de polipropileno grau medicinal cor amarela translúcida, projetado de forma a permitir autoclavagem e incineração em conformidade com NR	labor import labor import	UND	600	16,7600	10.056,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 3



pontagrossa.pr.gov.br

		99%, para osmeios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gazes, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C. Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 85 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado;					
36	1	FILTRO DE BARREIRA Filtrorrespiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI ou Centro Cirúrgico. Auto-umidificador; Uso Pediátrico; Produto Estéril edescartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção de Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para osmeios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gazes, aerossóis e secreções; Conexão para	CGH/HENAN TUOREN HFPE	UND	300	7,5000	2.250,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 5



pontagrossa.pr.gov.br

		32, dotado de tampa e bocal que evita o contato e o retorno do material descartado com sobretampa de fechamento seguro livre de vazamento. Apresenta o símbolo internacional normalizado para material infectante e linha de enchimento, assim como demais identificações e advertências na cor preta impressa de tinta atóxica e apirogênica. Capacidade 7 Litros.					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 10.056,00 (dez mil e cinquenta e seis reais).

FORNECEDOR: CARLA DE OLIVEIRA CORREA - ME - CNPJ: 08.583.229/0001-08

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
35	1	FILTRO DE BARREIRA Filtrorrespiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI ou Centro Cirúrgico. Auto-umidificador; Uso Adulto; Produto Estéril edescartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção de Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que	CGH/HENAN TUOREN HFAD	UND	100	8,0000	800,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 6



pontagrossa.pr.gov.br

		Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C. Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 35 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado;					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais).

FORNECEDOR: CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - CNPJ: 11.215.901/0001-17

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
60	1	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipocálgênica, atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica número 6,0 APRESENTAR AMOSTRA.	MEDIX MEDIX	PAR	500	1,1100	555,0000
61	1	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipocálgênica,	MEDIX MEDIX	PAR	1.000	1,1100	1.110,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 6



		atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. número 6,5. APRESENTAR AMOSTRA.						
62	1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. número 7,0. APRESENTAR AMOSTRA.	MEDIX MEDIX	PAR	3.000	1.1100	3.330,0000	
63	1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. número 7,5. APRESENTAR AMOSTRA.	MEDIX MEDIX	PAR	3.000	1,0900	3.270,0000	
64	1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem	MEDIX MEDIX	PAR	1.200	1,1300	1.356,0000	

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 7



		atóxico, com pó bioabsorvível, com gaze, nº 01, descartável, estéril.						
48	1	FIO DE SUTURA POLIGLACTINA 2-0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, cortereverso, estriada, 35 mm. Estéril.	SHALON	UND	360	10,7800	3.880,8000	
67	1	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO Tamano adulto. Não reinalante. Descartável, confeccionada em vinil macio transparente, bolsa reservatório de oxigênio, válvula de segurança que previne e reinalação de gás carbônico expirado, tubo extensor de suprimento de oxigênio 2,10m no mínimo e presilha ajustável ao nariz que assegure uma fixação confortável.	MEDIX	UND	200	5,2400	1.048,0000	

Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.264,80 (sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).

FORNECEDOR: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP - CNPJ: 01.328.535/0001-59

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
37	1	FIO DE SUTURA CATGUT simples 2-0.	TECHNOFIO 1037833001	UND	120	4,6700	560,4000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 9



		falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. número 8,0 .APRESENTAR AMOSTRA.						
65	1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Confeccionada em LÁTEX NATURAL, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. ESTÉRIL para procedimentos cirúrgicos comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, de uso único, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. número 8,5 .APRESENTAR AMOSTRA.	MEDIX MEDIX	PAR	500	1,1000	550,0000	

Valor Total do Fornecedor: R\$ 10.171,00 (dez mil, cento e setenta e um reais).

FORNECEDOR: CIRURGICA PARANA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 05.746.444/0001-94

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
28	1	DRENO PENROSE Confeccionado em látex atóxico, com pó bioabsorvível, com gaze, nº 02, descartável, estéril.	CIRURGICA BRASIL	UND	400	3,3000	1.320,0000
29	1	DRENO PENROSE Confeccionado em látex	CIRURGICA BRASIL	UND	400	2,5400	1.016,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 8



		Comprimento 70cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 40 mm (aproximado). Estéril.	6				
38	1	FIO DE SUTURA CATGUT simples 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 17 mm (aproximado). Estéril.	TECHNOFIO 1037833001	UND	120	4,2800	513,6000
40	1	FIO DE SUTURA CATGUT simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm (aproximado). Estéril.	TECHNOFIO 1037833001	UND	120	4,2800	513,6000
76	1	SONDA FOLLEY Nº 08 Confeccionada em látex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borrachapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão escalibre marcados na válvula.	MEDIX 8049551004 0	UND	50	3,1100	155,5000
78	1	SONDA FOLLEY Nº 12 Confeccionada em látex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície	MEDIX 8049551004 0	UND	50	2,3400	117,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 10



pointagrossa.pr.gov.br

		lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borrachapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.					
118	1	TUBO LÁTEX Nº200 Confeccionado em Látex 100% natural. Cor âmbar Resistente a tração e ação de produtos químicos. Isento de aroma ou perfume. Diâmetro interno e 2,5mm e externo de 5 mm. Rolo de 15 metros.	LEMGRUBE R 8025617002 5	RL	100	23.390 0	2.339.0000
124	1	GAZE ESTÉRIL Compressa degaze confeccionada com fio 100% algodão em tecido tipo tela hidrófila e estéril medindo 7,5 x 7,5 cm fechada e 15 x 30 cm aberta, densidade de 13 fios por cm², com peso de 2g por unidade, contendo minimamente 8 camadas e 5 dobras, alvejada, purificada e isenta de impurezas, substância	LARISMED 8077302000 9	UND	125.00 0	0,6300	78.750,000 0

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 11



pointagrossa.pr.gov.br

		s gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Deve possuir dobras uniformes e para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento. Tecido macio e absorvente. Embaladas em pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 13.843 APRESENTAR AMOSTRA.					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 82.949,10 (oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e dez centavos).

FORNECEDOR: COTTON MED PRODUTOS HOSPITALARES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP - CNPJ: 11.667.036/0001-40

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
12	1	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA Para uso do paciente; Confeccionado em TNT (tecido não tecido) Minimamente 40g; Resistente; Tamanho único; Descartável; Não transparente; Cada embalagem deve conter 10 unidades. Medidas	Marca própria Avental manga curta gr. 40	PCT	3.000	21,0000	63.000,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 12



pointagrossa.pr.gov.br

		aproximadas: 1,00 m x 1,40 m APRESENTAR AMOSTRA					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).

FORNECEDOR: EDHMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 37.955.443/0001-46

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
24	1	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO Kit composto por máscara tamanho adulto, transparente, anatômica, atóxica, tubo extensor, com nominimo 150 cm de comprimento, copo e tubo extensor e conector ¼16 UNF para ar comprimido.	PROTEC 4485	UND	50	12,5000	625,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais).

FORNECEDOR: HOSPOBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 23.866.426/0001-28

Lot e	Orde m	Descrição	Marca	Unidad e	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
22	1	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA Compostas por três camadas, compressa de gaze, algodão hidrófilo e papel absorvente; Fabricada em 100% algodão; Estéril; Embaladas individualmente; Medidas aproximadas: 10 cm x 15 cm APRESENTAR AMOSTRA.	Polare Bec Polare Bec	UND	60.00 0	0,770 0	46.200,000 0

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 13



pointagrossa.pr.gov.br

23	1	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA Compostas por três camadas, compressa de gaze, algodão hidrófilo e papel absorvente. Fabricada em 100% algodão; Estéril; Embaladas individualmente; Medidas aproximadas: 15 cm x 30 cm APRESENTAR AMOSTRA	Polare Bec Polare Bec	UND	40.00 0	1,080 0	43.200,000 0
128	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado. SABOR CHOCOLATE, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição Gratuita, FMS Ponta Grossa/PR, Programa ST/AIDS.	Prudenc e Prudenc e	UND	5.000	4,520 0	22.600,000 0
129	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado. SABOR MORANGO, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição Gratuita, FMS Ponta Grossa/PR, Programa ST/AIDS.	Prudenc e Prudenc e	UND	5.000	4,440 0	22.200,000 0

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 14



pontagrossa.pr.gov.br

		Grossa/PR, ProgramalST/AIDS.					
130	1	PRESERVATIVO EXTERNO,52mm fabricado em látex deborracha natural lubrificado,SABOR MENTA/HORTELÃ, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição gratuita,FMS Ponta Grossa/PR, Programa IST/AIDS.	Prudenc e Prudenc e	UND	5.000	4,520 0	22.600,000 0
131	1	PRESERVATIVO EXTERNO,52mm fabricado em látex deborracha natural lubrificado,SABOR UVA, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição gratuita,FMS Ponta Grossa/PR, Programa IST/AIDS.	Prudenc e Prudenc e	UND	5.000	4,520 0	22.600,000 0

Valor Total do Fornecedor: R\$ 179.400,00 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos reais).

FORNECEDOR: IMUNE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:

43.158.055/0001-37

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
96	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20 Confeccionada em	Biobase Biobase	UND	500	1,4800	740,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 15



pontagrossa.pr.gov.br

		polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa					
97	1	SONDANASOGÁSTRICA Nº 22 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	Biobase Biobase	UN	200	1,8000	360,0000
98	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 24 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	Biobase Biobase	UND	100	2,2800	228,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.328,00 (um mil, trezentos e vinte e oito reais).

FORNECEDOR: M MAGALHAES PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 18.255.796/0001-99

Lot e	Orde m	Descrição	Marca	Unidad e	Quant	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
6	1	ATADURA GESSADA Medindo 10 cm de largura por 3 metros de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ingles 100% algodão e lateral com cortêsino para evitar desfiamento. Depois de	CYSNE CREMER	RL	2.000	2,140 0	4.280,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 16



pontagrossa.pr.gov.br

		molhada com água, atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. Sob pena de desclassificação APRESENTAR AMOSTRA.					
8	1	ATADURA GESSADA Medindo 20 cm de largura por 4 metros de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ingles 100% algodão e lateral com cortêsino para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. Sob pena de desclassificação APRESENTAR AMOSTRA.	CYSNE CREMER	RL	2.000	4,820 0	9.640,0000
13	1	CATETER	LABOR	UND	250	1,800	450,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 17



pontagrossa.pr.gov.br

		INTRAVENOSOPERIFÉRICO O 14 G. Confeccionado em teflon ou poliuretano, siliconizado, câmara de refluxo, tampaprotetora, descartável, estéril, radiopaco, apirrogênico e biocompatível, com guia deslizante interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), conector luer. Embalado individualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32.	IMPORT			0	
14	1	CATETER INTRAVENOSOPERIFÉRICO O 16 G. Confeccionado em teflon ou poliuretano, siliconizado, câmara de refluxo, tampaprotetora, descartável, estéril, radiopaco, apirrogênico e biocompatível, com guia deslizante interior do cateter. Agulha longa de paredes finas, afiadas, siliconizadas, bisel biangulado e trifacetado, padrão de cores universal (NBR/ISO 10555-5), conector luer. Embalado individualmente.	LABOR IMPORT	UN	250	1,680 0	420,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 18



pointagrossa.pr.gov.br



pointagrossa.pr.gov.br

		Com dispositivo de segurança de acordo com aNR 32						
21	1	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS Confeccionado em polipropileno maleável, óculos com anel de ajuste, oxigenoterapia, descartável, estéril, adulto, pronga em silicone maleável com anel para ajuste em lâtex.	BIOSANI	UND	1.000	0,9800	960,0000	
32	1	EQUIPO POLIFIX Conexão para infusão de solução parenteral 2 vias, estéril e apirogênico. O produto deverá ser embalado em papel grau cirúrgico individualmente e pronto para utilização.	MEDIX	UND	5.000	0,5500	2.750,0000	
41	1	FIO DE SUTURA CATGUT simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 30 mm. Estéril.	TECHNOFIO	UND	120	4,5000	540,0000	
79	1	SONDA FOLLEY Nº14 Confeccionada em lâtex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	TKL	UND	200	2,2000	440,0000	
80	1	SONDA FOLLEY Nº16 Confeccionada em lâtex	TKL	UND	2.000	2,0800	4.160,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 19

		Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.						
87	1	SONDA NASOENTERAL Nº12 Confeccionada em Poliuretano, com guia, ponta dupla radiopaca com peso, pré-lubrificada, injetor lateral em silicone, marca de identificação, descartável, estéril, embalagem individual.	MAXY NUTRE - MARKMED	UND	500	8,4000	4.200,0000	
133	1	ATADURA CREPOM Medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², composto de no mínimo 17 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fio de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. Deacordo	INA - NEVE	RL	75,00	0,7300	54.750,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 21



pointagrossa.pr.gov.br



pointagrossa.pr.gov.br

		siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.						
81	1	SONDA FOLLEY Nº18 Confeccionada em lâtex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	TKL	UND	1.500	2,0800	3.120,0000	
82	1	SONDA FOLLEY Nº20 Confeccionada em lâtex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	TKL	UND	300	2,0800	624,0000	
83	1	SONDA FOLLEY Nº22 Confeccionada em lâtex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml.	TKL	UND	200	2,2000	440,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 20

		com as especificações daNRB 14.056 APRESENTAR AMOSTRA						
Valor Total do Fornecedor: R\$ 86.794,00 (oitenta e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais). FORNECEDOR: MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 30.881.804/0001-08								
Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	
25	1	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO Kit composto por máscara tamanho adulto, transparente, anatômica, atóxica, tubo extensor, com no mínimo 150 cm de comprimento, copo e tubo extensor e conector 9/16 18 UNF para oxigênio.	VITALGOL D VITALGOL D	UND	50	6,3800	319,0000	
77	1	SONDA FOLLEY Nº10 Confeccionada em lâtex siliconizado, 2 vias, com balão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraçapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	MEDIX MEDIX	UND	100	2,7300	273,0000	
105	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,0 Confeccionado em	MEDIX MEDIX	UND	50	4,3800	219,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 22

		PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.						
106	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,9800	199,0000	
107	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,9800	199,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 23

		padrão.						
108	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,9800	199,0000	
109	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,9800	199,0000	
110	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico,	MEDIX MEDIX	UND	50	4,9800	249,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 24

		antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.						
111	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	4,9800	249,0000	
112	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	4,4800	224,0000	
113	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e	MEDIX MEDIX	UND	50	4,9800	249,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 25

		alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.						
114	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,6500	182,5000	
115	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.	MEDIX MEDIX	UND	50	3,6500	182,5000	
116	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº	MEDIX MEDIX	UND	50	3,6500	182,5000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 26



pontagrossa.pr.gov.br



pontagrossa.pr.gov.br

		8,5Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixa pressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximal distal com conexão padrão.					
119	1	TUBO SILICONE Nº 204. Diâmetro interno 6mm e externo 10mm, translúcido, antialérgico, atóxico biocompatível, esterilizável por diversas vezes em autoclave ou oxido de etileno, antiaderente e hidrofóbico. Estável entre temperatura de - 60° C a + 250°C. Rolo de 15 metros.	MEDICONE MEDICONE	RL	50	126,9800	6.349,0000
120	1	ALGODÃO HIDRÓFILO. Composto de fibras 100%, macio e absorvente. Algodão alvejado isento de impurezas, substâncias gordurosas e alvejante óptico. Mantas uniformes envolvidas em papel especial e embaladas individualmente em saco plástico com	DELICATO DELICATO	RL	1.250	15,8700	19.837,5000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 27

		8, embalagem individual.					
20	1	CATETER NASAL OXIGENOTERAPIA Confeccionado em plástico atóxico, siliconizado, descartável, estéril, nº6, embalagem individual.	BIOSANI BIOSANI	UND	200	0,6100	122,0000
55	1	GEL CONDUTOR Incolor, neutro para acoplamento ultrassônico e eletrocardiograma. Embalagem de 100 a 200 gramas.	MULTIGEL MULTIGEL	UND	1.000	1,5800	1.580,0000
68	1	MÁSCARA DE TRAQUEOSTOMIA ADULTO Confeccionada em PVC, não invasiva, com conector giratório 360°, conexões em polipropileno e tiras de elástico.	INNOVA INNOVA	UND	50	7,3400	367,0000
69	1	MÁSCARA DE VENTURI Tamanho adulto. Característica técnica: máscara facial alongada confeccionada em silicone, transparente, flexível, atóxico com formato anatômico sobre o queixo, adaptação boca e nariz simultaneamente e anel metálico que permite melhor ajuste. Diluidores codificados em seis cores para diferentes concentrações de 24%, 28%, 31%, 35%, 40% e 50%. Adaptador acrílico para entrada de nebulização de alta performance, tubo flexível para conexão dos diluidores e tubo de oxigênio com conector universal.	ADVANTI VE ADVANTI VE	UND	50	7,4200	371,0000
70	1	MÁSCARA DE VENTURI Tamanho pediátrico. Característica técnica: máscara facial alongada confeccionada em	ADVANTI VE ADVANTI VE	UND	50	7,3400	367,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 29



pontagrossa.pr.gov.br



pontagrossa.pr.gov.br

		500 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 14.635. APRESENTAR AMOSTRA.					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 29.312,00 (vinte e nove mil, trezentos e doze reais).

FORNECEDOR: MASTERMED COMERCIAL LTDA - CNPJ: 02.662.841/0001-90

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
33	1	ESPAÇADOR Para uso adulto pediátrico. Indicado para dosagem de medicamentos aerossóis. Encaixe universal, compatível com maioria das bombinhas, válvula unidirecional. Capacidade mínima de 150 ml, acompanha máscara em PVC tamanho adulto e pediátrica macia e atóxica.	MAXXCHAMBER	UND	1.000	21,5000	21.500,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).

FORNECEDOR: MASTERMED DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 39.840.107/0001-83

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
19	1	CATETER NASAL OXIGENOTERAPIA Confeccionado em plástico atóxico, siliconizado, descartável, estéril, nº	BIOSANI BIOSANI	UND	100	0,6200	62,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 28

		silicone, transparente, flexível, atóxico com formato anatômico sobre o queixo, adaptação boca e nariz simultaneamente e anel metálico que permite melhor ajuste. Diluidores codificados em seis cores para diferentes concentrações de 24%, 28%, 31%, 35%, 40% e 50%. Adaptador acrílico para entrada de nebulização de alta performance, tubo flexível para conexão dos diluidores e tubo de oxigênio com conector universal.					
88	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº4 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	100	0,6600	66,0000
89	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº6 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	100	0,6700	67,0000
90	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº8 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício na extremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	100	0,6900	69,0000
91	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº10 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com	BIOBASE BIOBASE	UND	100	0,7000	70,0000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 30



pontagrossa.pr.gov.br

		onficio naextremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.						
92	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº12 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício naextremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	300	0,730 0	219,000 0	
93	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº14 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício naextremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	300	0,880 0	264,000 0	
94	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº16 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício naextremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	500	0,900 0	450,000 0	
95	1	SONDA NASOGÁSTRICA Nº18 Confeccionada em polivinilsiliconizado, flexível, com orifício naextremidade distal, transparente, atóxica, atraumática, antialérgica, estéril e descartável. Longa.	BIOBASE BIOBASE	UND	500	0,980 0	490,000 0	
99	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº2,0 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico,	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	2,300 0	115,000 0	

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 31



pontagrossa.pr.gov.br

		radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.						
100	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº2,5 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	3,630 0	181,500 0	
101	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº3,0 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	2,280 0	114,000 0	
102	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº3,5 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	2,280 0	114,000 0	
103	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº4,0 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	2,300 0	115,000 0	

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 32



pontagrossa.pr.gov.br

		conexão padrão.						
104	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº4,5 Confeccionado em PVCsiliconizado sem balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	2,300 0	115,000 0	
117	1	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº9,0 Confeccionado em PVCsiliconizado com balão de baixapressão e alto volume, transparente, estéril, apirogênico, atóxico, antialérgico, radiopaco, superfície lisa, com orifício proximale distal com conexão padrão.	SOLIDOR SOLIDOR	UND	50	3,380 0	169,000 0	

Valor Total do Fornecedor: R\$ 5.487,50 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

FORNECEDOR: MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ: 10.807.173/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
140	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado, SABOR CHOCOLATE, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição Gratuita, FMS	Prudence Prudence	UND	15.000	4,5200	67.800,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 33



pontagrossa.pr.gov.br

		Ponta Grossa/PR, ProgramaST/AIDS.					
141	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado, SABOR MORANGO, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição Gratuita, FMS Ponta Grossa/PR, ProgramaST/AIDS.	Prudence Prudence	UND	15.000	4,4400	66.600,0000
142	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado, SABOR MENTA/HORTELÃ, prazo de validade mínimo de três anos a partir da data de entrega, no verso da embalagem deverão conter as inscrições Distribuição gratuita, FMS Ponta Grossa/PR, ProgramaST/AIDS.	Prudence Prudence	UND	15.000	4,5200	67.800,0000
143	1	PRESERVATIVO EXTERNO, 52mm fabricado em látex de borracha natural lubrificado, SABOR UVA, prazo de validade mínimo de três anos a partir da	Prudence Prudence	UND	15.000	4,5200	67.800,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 34



pontagrossa.pr.gov.br

		datade entrega, no verso da embalagemdeverão conter as inscriçõesDistribuição gratuita,FMS PontaGrossa/PR, Programa IST/AIDS.					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).

FORNECEDOR: MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - CNPJ: 24.384.602/0001-58

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
26	1	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO Kit composto por máscara tamanho infantil, transparente, anatômica, atóxica, tubo extensor, com no mínimo 150 cm de comprimento, copo e tubo extensor e conector 3/16 UNF para ar comprimido.	foyomed und	UND	50	7.900,00	395.000,00
31	1	EQUIPO DE SOROMACROGOTAS para infusão venosa para administração de medicamentos fotosensíveis com filtro bacteriológico de partículas hidrófobo. Macrogotas. Tubo flexível 120 cm de comprimento, com injetores laterais valvulados, na cortanjanja, descartável.	descarpac k und	UND	100	2.800,00	280.000,00

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 35



pontagrossa.pr.gov.br

		dedefeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. APRESENTAR AMOSTRA					
--	--	---	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 19.995,50 (dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
132	1	ALGODÃO HIDRÓFILO Composto de fibras 100%, macio e absorvente. Algodão alvejado, isento de impurezas, substâncias gordurosas e alvejante óptico. Mantas uniformes envolvidas em papel especial e embaladas individualmente em saco plástico com 500 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 14.835. APRESENTAR AMOSTRA.	MINASREY MELHORMED	RL	3.750	13.480,00	50.550.000,00
136	1	GAZE ESTÉRIL Compressa de gaze confeccionada com fio 100% algodão em	MINASREY ULTRACOTT ON	UND	375,00	0,5800	217.500,00

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 37



pontagrossa.pr.gov.br

		atóxico, apirogênico, estéril. Embalado individualmente.					
75	1	SONDA FOLLEY Nº 08 Confeccionada em látex silicizado, 2 vias, combalão de 30 ml. Superfície lisa, orifícios laterais largos arredondados, válvula borraça para todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	medix und	UND	50	6.410,00	320.500,00
122	1	ATADURA CREPOM Medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², composto de no mínimo 17 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos	neve ina	RL	25,00	0,7600	19.000.000,00

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 38



pontagrossa.pr.gov.br

		tecido tipo tela hidrófila estéril medindo 7,5 x 7,5 cm fechada e 15 x 30 cm aberta, densidade de 13 fios por cm², com peso de 2g por unidade, contendo no mínimo 8 camadas e 5 dobras, alvejada, purificada e isenta de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Deve possuir dobras uniformes e para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento. Tecido macio e absorvente. Embaladas em pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 13.843. APRESENTAR AMOSTRA.					
--	--	--	--	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 268.050,00 (duzentos e sessenta e oito mil e cinquenta reais).

FORNECEDOR: TECH-SUL MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 21.831.246/0001-85

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
27	1	CONJUNTO	VITALGOLD	UND	50	6.5100	325.500,00

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 38

		NEBULIZAÇÃO Kit composto por máscara tamanho infantil, transparente, anatômica, atóxica, tubo extensor, com no mínimo 150 cm de comprimento, copo e tubo extensor e conector 9/16 18 UNF para oxigênio.	VITALGOLD				
--	--	--	-----------	--	--	--	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 325,50 (trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

FORNECEDOR: TORRE FORTE ATACADO E VAREJO LTDA ME - CNPJ: 05.247.406/0001-97

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	ATADURA CREPOM Medindo 06cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm ² , composto de no mínimo 20 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NRB	POLAR FIX EUROPA	RL	100,00	0,3600	36.000,00

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 - CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 39

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	1	ATADURA CREPOM Medindo 08cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm ² , composto de no mínimo 13 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NRB	POLAR FIX EUROPA	RL	50,000	0,4700	23.500,00
3	1	ATADURA CREPOM Medindo 10cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm ² , composto de no mínimo 17 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal,	POLAR FIX EUROPA	RL	50,000	0,5500	27.500,00

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 - CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 40

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	ATADURA DE RAYON ESTÉRIL Tamanho 7,5 cm x 5 metros. Alta Absorção e Baixa Aderência. Confeccionada em fibras sintéticas 100% Rayon. Livre de impurezas, rasgos, fios soltos e manchas. Atóxica e aprotogênica. Esterilizada a Gás. Óxido de Etileno	POLAR FIX	RL	1.000	5,1400	5.140,000
5	1	ATADURA GESSADA Medindo 6cm de largura por 2 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com cortes inusos para evitar desfiamento. Depois de molhada com água,	POLAR FIX	RL	500	1,2400	620,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 - CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 41

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
7	1	ATADURA GESSADA Medindo 15 cm de largura por 3 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com cortes inusos para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. Sob pena de desclassificação APRESENTAR AMOSTRA.	POLAR FIX	RL	2.000	3,2700	6.540,000
9	1	ATADURA ORTOPÉDICA DE ALGODÃO Hidrófobo	POLAR FIX	RL	1.000	0,9300	930,0000

Av. Afonso Pena, 87 - Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 - CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 42



pointagrossa.pr.gov.br

		tamanho 10cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão, em rolos demantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida empapel acetinado, isenta de amido eacondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 156 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. APRESENTAR AMOSTRA.						
10	1	ATADURA ORTOPÉDICA DE ALGODÃO Hidrófobo tamanho 15cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida empapel acetinado, isenta de amido eacondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 240 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. APRESENTAR AMOSTRA.	POLAR FIX	RL	1.000	1.3900	1.390.000	0
11	1	ATADURA ORTOPÉDICA DE ALGODÃO Hidrófobo tamanho 20cm x 1,8m. Composto de fibras 100%	POLAR FIX	RL	1.000	1.7700	1.770.000	0

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 43



pointagrossa.pr.gov.br

		gástricas e controla o movimento da sonda; a sonda deverá ser marcada a cada cm. Abertura com tampa que assegure o fechamento; anel de travamento; balão interno para retenção; pontadistal com abertura; conector em Y, estéril.						
86	1	SONDA GASTROSTOMIA 24 FR Confeccionada em 100% silicone grau médico com linha radiopaca; anel de fixação que controla as gotas gástricas e controla o movimento da sonda; a sonda deverá ser marcada a cada cm. Abertura com tampa que assegure o fechamento; anel de travamento; balão interno para retenção; pontadistal com abertura; conector em Y, estéril.	FOYOME D	UND	50	57.000	2.850.000	0
121	1	ATADURA CREPOM Medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 17 gramas por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 70% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas	POLAR FIX EUROPA	RL	25.000	0,8000	20.000,00	00

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 45



pointagrossa.pr.gov.br

		algodão, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida empapel acetinado, isenta de amido eacondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 300 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. APRESENTAR AMOSTRA.						
54	1	FRASCO DE NUTRICAL ENTERAL Confeccionado em PVC, esterilizado e embalado individualmente com capacidade para 300 ml.	BIOSANI	UND	8.000	0,9400	7.520.000	0
66	1	LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL Confeccionada em polietileno de alta densidade transparente e espessura de 0,03 micras apropriada para uso médico hospitalar. Embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	VITALGOL D	CX	100	9,5000	950,0000	
73	1	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO PLÁSTICA BRANCA para identificação de pacientes adultos.	WILTEX	UND	5.000	0,3800	1.900.000	0
85	1	SONDA GASTROSTOMIA 20 FR Confeccionada em 100% silicone grau médico com linha radiopaca; anel de fixação que controla as gotas	FOYOME D	UND	50	57.000	2.850.000	0

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 44



pointagrossa.pr.gov.br

		devidamente acabadas, isentas de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. APRESENTAR AMOSTRA						
123	1	ATADURA DE RAYON ESTÉRIL Confeccionada em fibras sintéticas 100% Rayon; Esterilizado por Óxido de Etileno; Livre de impurezas, rasgos e fios soltos; Embalados individualmente; Medidas aproximadas: 7,5 cm x 20cm. APRESENTAR AMOSTRA	POLAR FIX	UND	12.500	1,3800	17.250,00	00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 156.710,00 (cento e cinquenta e seis mil, setecentos e dez reais).

FORNECEDOR: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 37.882.886/0001-54

Lot e	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
15	1	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18 G, Confeccionado em teflon ou poliuretano, silicônico, câmara de refluxo, tampão protetora, descartável, estéril, radiopaco, apirrogênico e biocompatível,	INJEX INJEX	UND	1.000	1,4800	1.480,000

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 46

		com guia deslizando interior do cateter. Agulha longade paredes finas, afiadas,siliconizadas, bisel biangulado etrifacetado, padrão de coresuniversal (NBR/ISO 10555- 5) ,conector luer. Embaladoindividualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com aNR 32.						
16	1	CATETER INTRAVENOSOPERIFÉRI CO 20 G, Confeccionadoem teflon ou poliuretano,siliconizado, câmara refluxo, tampaprotetora, descartável, estéril,radiopaco, apirogênico ebiocompatível, com guia deslizando interior do cateter. Agulha longade paredes finas, afiadas,siliconizadas, bisel biangulado etrifacetado, padrão de coresuniversal (NBR/ISO 10555- 5),conector luer. Embaladoindividualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com aNR 32.	INJEX INJEX	UND	1.000	1,480 0	1.480,000 0	
17	1	CATETER INTRAVENOSOPERIFÉRI CO 22 G, Confeccionadoem teflon ou	INJEX INJEX	UND	1.000	1,480 0	1.480,000 0	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 47

		segurança de acordo com aNR 32.						
39	1	FIO DE SUTURA CATGUT simples3-0. Comprimento 70 cm. Agulha3/8 círculo cilíndrica 30 mm . Estéril.	TECHNOFI O TECHNOFI O	UND	120	4,040 0	484,8000	
42	1	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 , pretomonofilamento. Comprimento 45cm. Agulha 3/8círculo,triangular, corte reverso, 30mm. Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	120	1,180 0	141,6000	
43	1	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 , pretomonofilamento. Comprimento 45cm. Agulha 3/8 círculo, triangular,corte reverso,20 mm. Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	200	1,160 0	232,0000	
44	1	FIO DE SUTURA NYLON 3 0, pretomonofilamento. Comprimento 45cm. Agulha 3 8 círculo, triangular. corte reverso, 30mm. Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	500	1,160 0	580,0000	
45	1	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 , pretomonofilamento. Comprimento 45cm. Agulha 3/8 círculo, triangular,corte reverso, 24mm (aproximado).Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	500	1,180 0	590,0000	
46	1	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 , preto monofilamento. Comprimento45 cm. Agulha 3/8 círculo,triangular, corte reverso, 20 mm.Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	500	1,150 0	575,0000	
47	1	FIO DE SUTURA NYLON 6-0 ,preto monofilamento. Comprimento45 cm. Agulha 1/2 círculo ,15 mm,triangular,corte reverso . Estéril.	PROCARE PROCARE	UND	200	1,700 0	340,0000	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 49

		poliuretano,siliconizado, câmara refluxo, tampaprotetora, descartável, estéril,radiopaco, apirogênico ebiocompatível, com guia deslizando interior do cateter. Agulha longade paredes finas, afiadas,siliconizadas, bisel biangulado etrifacetado, padrão de coresuniversal (NBR/ISO 10555- 5),conector luer. Embaladoindividualmente. Com dispositivo de segurança de acordo com aNR 32.						
18	1	CATETER INTRAVENOSOPERIFÉRI CO 24 G, Confeccionadoem teflon ou poliuretano,siliconizado, câmara refluxo, tampaprotetora, descartável, estéril,radiopaco, apirogênico ebiocompatível, com guia deslizando interior do cateter. Agulha longade paredes finas, afiadas,siliconizadas, bisel biangulado etrifacetado, padrão de coresuniversal (NBR/ISO 10555- 5),conector luer. Embaladoindividualmente. Com dispositivo de	INJEX INJEX	UND	1.000	1,540 0	1.540,000 0	

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 48

84	1	SONDA FOLLEY Nº24 Confeccionada emlátex siliconizado, 2 vias, combalão de 30 ml. Superfície lisa,orifícios laterais largosarredondados, válvula borrachapara todos os tamanhos seringa, funil drenagem com conexão padrãoa coletores, capacidade balão ecalibre marcados na válvula.	TKL TKL	UND	200	2,800 0	560,0000	
----	---	--	---------	-----	-----	------------	----------	--

Valor Total do Fornecedor: R\$ 9.483,40 (nove mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta centavos).

FORNECEDOR: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 51.740.794/0001-60

Lot e	Orde m	Descrição	Marca	Unida de	Quan t.	Valor (R\$)	Valor Total (R\$)
71	1	MÁSCARA PARA INALAÇÃOConfeccionada em PVC atóxico,tamanho adulto, com elástico,anatômica, de fácil limpeza eesterilização.	VITALGOLD MÁSCARA PARA INALAÇÃOConfeccionada em PVC atóxico,	UND	500	12,48 00	6.240,00 00
72	1	MÁSCARA PARA INALAÇÃOConfeccionada em PVC pediátrico, com elástico,anatômica, de fácil limpeza eesterilização.	VITALGOLD MÁSCARA PARA INALAÇÃOConfeccionada em PVC atóxico,	UND	500	12,48 00	6.240,00 00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 12.480,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 1.365.181,80 (um milhão, trezentos e

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 50



pontagrossa.pr.gov.br

sessenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e oitenta centavos)
Lotes mal sucedidos: 30, 34, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 125, 126, 127, 137, 138, 139.
PREGOEIRA: Talita Araujo

Ponta Grossa/PR, 08 de julho de 2024.

Av. Afonso Pena, 87 – Vila Estrela Tel.: (42) 3220-1013 - ramal 4030 -CEP 84040-170 Ponta Grossa-PR

Página 51



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSÁUDE

CNPJ: 03.878.900/0001-24

AVISO DE ABERTURA DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSÁUDE, CNPJ nº 03.878.900.0001/24, situado à Avenida Anita Garibaldi, nº 1870, Bairro Órfãs, Ponta Grossa/PR, por intermédio do Setor de Licitação, devidamente autorizado por seu Presidente, o Sr. Irani José Barros, torna público a abertura de Processo de Dispensa de Licitação com base na Lei 14.133/2021, que tem por objeto: **Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em limpeza, manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, para atender as necessidades administrativas do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – CIMSÁUDE**, conforme legislação vigente, de acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referência.

Os interessados em enviar proposta, deverão entrar em contato pelo e-mail licitacoescimsaude@gmail.com, no prazo de 3 (três) dias úteis a partir desta publicação.

Ponta Grossa, 08 de Julho de 2024.



Liliane Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FASPG

Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa

FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA
6º ESCLARECIMENTO

PROCESSO SEI Nº 042010/2024

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 015/2024

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, **ESCLARECE** aos solicitantes e interessados em participar do prego para escolha da melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA A INSTALAÇÃO, CERTIFICAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, em vista de solicitações efetuadas através de e-mail, e de acordo com as informações obtidas junto ao setor responsável, conforme abaixo:

1) O edital diz que a proposta eletrônica deve ser preenchida com marca e fabricante, porém, no sistema em si, não constam campos para este preenchimento, no entanto, ao lado de cada item tem a opção de informações adicionais, seria nessa opção que deveremos preencher essas informações para os materiais ofertados?

Resposta: Trata-se de prestação de serviços com o fornecimento de materiais, portanto, não é possível informar no sistema a marca e fabricante, sendo obrigatório informar a marca/modelo na proposta final conforme o ANEXO 03.

2) Não há mais a necessidade de se anexar uma proposta inicial como era antes, bastando apenas o preenchimento da mesma no sistema eletrônico?

Resposta: De acordo com o edital, item 5.2 Os licitantes preencherão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos.

6.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

3) O edital diz que a licitante deverá preencher o valor total do lote, no entanto, o valor a ser preenchido é o valor unitário do item, pois, o próprio sistema faz o cálculo proporcional ao salvar a proposta. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, deve cadastrar o valor unitário para cada item, sendo a disputa menor preço por lote.

3.4 Qualquer dúvida em relação ao acesso ao sistema operacional poderá ser esclarecida junto ao provedor do sistema adotado pelo comprador no telefone: (41) 3097-4600 da Bolsa de Licitações e Leilões ou pelo e-mail: contato@bli.org.br

4) Os documentos de habilitação poderão ser enviados com antecedência, independente do resultado do certame, para agilizar o processo em caso da empresa sagrar-se vencedora em algum lote?

Resposta: Conforme consta no edital a proposta final e os documentos de habilitação e documentação técnica deverão ser anexados na BLL (documentos complementares pós disputa) no prazo de até 2 (duas) horas após o término da fase de disputa do certame. Somente do licitante indicado como vencedor.

5) O lote 3 requer a certificação do profissional qualificado na mesma empresa fabricante dos equipamentos que compõem o lote, será necessário para este lote enviar os catálogos dos materiais ou a certificação do profissional e a informação da marca e modelo do equipamento já é suficiente?

Resposta: Conforme item 11.2 b) do edital é solicitada a comprovação do profissional visando garantir à expertise de instalação, e este deve **OBRIGATORIAMENTE** ser comprovado por meio **CERTIFICADO** para a marca de equipamentos ofertado pelo LICITANTE.

6) Ainda para o lote 3 a empresa deverá comprovar o vínculo do profissional certificado com a empresa licitante?

Resposta: Sim, empresa deve comprovar que o profissional é colaborador prestador de serviço da LICITANTE.

Conforme consta no edital, item 11.3 Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão: b) Para os serviços de instalação de cabeamento estruturado (Lote 3) A empresa CONTRATADA deverá possuir no quadro funcional, pelo menos 01 (um) profissional com treinamento e certificação.

7) Para o lote 1 por exemplo, a licitante deverá apresentar a carta de solidariedade dos fabricantes de todos os materiais? E se ofertamos produtos de fabricantes diferentes no mesmo lote, todos deverão ter a carta de solidariedade? A pergunta é se dá pois no item 11.3 do edital, no subitem d, exige apenas uma declaração ou link do fabricante.

Resposta: Sim, de todos.

Texto extraído do edital:

B. Garantia para o LOTE 1 a. Para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 a garantia deve ser do fabricante. b. Se a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que é revenda autorizada a fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante.

LOTE 01 ITEM 10: Serviços de Instalação configurações e repasse de conhecimento 1. Os serviços de instalação física e lógica dos equipamentos do LOTE 1 devem ser realizados pelo próprio fabricante, ou por revenda autorizada a fornecer os produtos e serviços em nome do fabricante.
2. Se a proponente não for o próprio fabricante, esta deve apresentar declaração de que a revenda autorizada a fornecer produtos ou prestar suporte de garantia em nome do fabricante.

8) Essa exigência para todos os itens do lote 1 não estaria limitando a participação apenas a fabricantes e seus respectivos representantes? Se consideramos que há licitantes que não são necessariamente revenda autorizada oficialmente, mas possui expertise, Certificação e Qualificação de seus profissionais técnicos, registro no conselho de classe CREA, Engenheiro Eletricista como seu Responsável Técnico, Atestados de Capacidade Técnica, Acervo Técnico, dentre outros, e que rotineiramente são empresas que adquirem produtos desses fabricantes para seus projetos de cabeamento estruturado, estariam estes licitantes vedados a participação por não serem revenda autorizada? Está correto nosso entendimento? Se sim, gostaríamos que revisassem essa exigência, pois, já executamos diversos serviços e fornecemos materiais compatíveis com o objeto desse certame, em órgãos públicos de todas as esferas, sem necessariamente sermos representantes vinculados a um fabricante específico.

Resposta: Uma vez que a garantia de equipamentos é prestada pelo fabricante dos mesmos quanto a Defeito de fabricação e problemas durante seu uso, incluindo acesso a firmwares e atualizações de patches, é imprescindível que a empresa possua vínculo comercial com o fabricante ofertado. Pode a empresa oferecer carta do fabricante de que a empresa está autorizada a comercializar seus produtos e principalmente a garantia pretendida, especificamente para este edital. Apenas desta maneira OFERTANTE conseguirá comprovar que está realmente entregando o que se pede no edital, não apenas produtos físicos, mas a garantia de que a fabricante honrará o compromisso de fornecimento de garantia pelo tempo pretendido.

Demais Informações contatar a Supervisão de Compras e Licitações, Rua Joaquim Nabuco, 59, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1065 – Ramal 2382. A íntegra do Edital, anexos, bem como este esclarecimento consta nos sites: blcompras.com e pontagrossa.pr.gov.br/portal-da-transparencia. Ponta Grossa, 08 de julho de 2024.

ANDRESSA DOS PASSOS
Pregoeira



